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NIRODUCTIC 
i, ic int a 

uinriiary ol the structures of the more important 
i: ii 1posed in Canada. 

cc format of the report has been designed to 
comparison of similar taxes in different juris- 

Pc 

Duties 
Part II: General Sa1L 
Part III: Other Important 

Federal and Provincial Government 
Part IV: Real Property Taxe ,  
Part V: Historical Summaric 	:c . 	I 

ic publication is divided into five parts. as 	The publication takes account of all tax ch:ti 
L 

- 	cdciI ictc c itli a Lciti:J government 
provincial goveriunents. In 1867 the principal 

ikoucs of the British Crown in North America joined 
together to form the nucleus of a new nation, and the 
hritish North America Act of that year became its 
written constitution. This statute created a central 
overnrnent with certain powers while continuing the 

cxistence of political subdivisions called provinces with 
powers of their own. 

Under the British North America Act the Parlia-
iient of Canada has the right to raise "money by any 
node or system of taxation" while the provincial legisla-
ores are restricted to "direct taxation within the prov. 
uce in order to the raising of a revenue for provincial 
purposes". Thus the provinces have a right to share only 
in the field of direct taxation while the federal govern-
rent is not restricted in any way in matters of taxation. 
he British North America Act also empowered the 

provincial legislatures to make laws regarding "municipal 
institutions in the province". This means that munici-
p:dities derive their incorporation with its associated 
'owers, fiscal and otherwise, from the provincial govern-
rent concerned. Thus, municipalities are also limited to 
1irect taxation. 

A direct tax is generally recognized as one "which 
is demanded from the very person who it is intended or 
desired should pay it". As a result of court decisions, the 
'incept enjoys fairly broad interpretation and allows the 
rovinces to impose income taxes, general sales taxes at 
he retail level, succession duties and an assortment of 
titer levies on ultimate purchasers or users of goods and 

-ervices. In turn, municipalities, acting under the guidance 
1 provincial legislation, tax real property, water consump-
on and places of business. The federal government 

mposes direct taxes on income and indirect taxes such as 
istoms duties and manufacturer's sales and excise levies. 

The increasing use by both the federal and the 
ovincial governments of their rights in the field of 

irect taxation in the 1930's resulted in duplication of 
ministration and in some severe tax levies. In 1941, a 

ederal-provincial tax-sharing agreement was concluded 
to help finance the war effort. Its principal aim was to 
ensure an orderly imposition of direct taxes. The success 

ic1 	thai a si'iilar scheiiic was  

worked out 	c 	c 	lii.: 	.:u. 	':i' I 	• 

of the provinces after the end of the war. Since itie' 

tax-sharing agreements have been periodically negot a I ci 

between the two levels of government, normally I 'i 

fIve-year periods. Under the earlier agreements, the p. - 
ticipating provinces undertook, in return for compeic - 
tion, not to impose, or permit their municipalities to 

use certain of the direct taxes. Under the arrangcineil 
which prevailed between 1962 and 1972, the federal 
government partially withdrew from the income cli 

estate tax fields to allow for the imposition of cci -

responding provincial levies. 1  The mechanism used ii 
the process consisted in abating by a given percent-c 
federal tax otherwise payable thus making it possible 1i 
the provinces to impose corresponding tax: i I 

somewhat higher than the abatement providc 

Under the present arrangements, ii 	.11 - 

mechanism has largely been abandoned as tar as persil 
income tax is concerned. In this field, it exists only 
help provide fiscal compensation to Quebec for haviiit 
assumed full responsibility for programs which, in tie 
other provinces, are financed partially or entirely by tI --  

federal government; the Quebec abatement is equal to I 
percentage points of the federal personal income tax. ki 
the other provinces, provincial personal income tax i. 
expressed as a percentage of federal personal income ta\ 

but there is no abatement of the federal levy. 2  Under the 
present fiscal arrangements, the federal government mail 
tains the abatement which prevailed between 1967 ci 

1972 in the field of corporation income tax to faciliti 
the imposition of corresponding provincial levies. TI 
federal corporation income tax rates continue to - 
subject to an abatement of 10% in all provinces. 

The present fiscal arrangements became operate 
on April 1, 1972 and will run until March 31, 1977. \ 
part of these arrangements, the federal government 
entered into tax collection agreements under which 

I The federal government also remitted to the provui 
without succession duties 75 17c ,  of its estate tax coUections in 
respect of decedents domidled in those provinces. 

2 Under the federal tax reform which took effect on 
January 1. 1972. tic 	:ite of I'cdcrl 1 , 'rr1l i -ic i 
adjusted I; I 	kc .! 	II 	'i' 	':i 1 
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collects the provincial personal income taxes for all 
provinces except Quebec, the provincial corporation 
income taxes for all provinces except Ontario and Quebec, 
the provincial gift taxes for all provinces except Quebec 
and Alberta, and the provincial succession duties for 
the four Maritime Provinces and for Manitoba and 
Saskatchewan. 3  

3 Alberta does not impose gift taxes or succession duties. 

The 1972 - 77 arrangements also maintain the situa-
tion that prevailed during the period 1967-72 with regard 
to the sharing of the federal corporation income tax or 

privately-owned power utilities;95% of the federal revenuc 
from this source continues to be remitted to the prov-
inces. A new feature of the present arrangements is that 
tax-sharing has been extended to the taxation of corpora-
tion undistributed income; 20% of the federal revenue 
from this source is turned over to the provinces. 

NOTE 

In the tables of this publication, the statutory 
authority under which taxes are levied at the federal and 
provincial levels of government is provided. The proper 
name of the statute or revised statute is ended by a semi-
colon. Following in order are the years during which the 
statute or revised statute was published, its chapter, and a 
statement as to whether there have been subsequent 
amendments to it; i.e., Excise Act; R.S. 1952, c. 99 and 
amendments. 
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die i cucrd liicuine 1 ax \ct. tax is levied on 
thc income of individuals and corporatio 

sident in Canada and on the taxable income of nc 
esidents employed or carrying on business in Canada 
iv time during the year. A withholding tax is also 1ev, 
ii certain payments to non-residents. Canada has entered  

rcrdr to 

(uiada. Ihe changes that the re!orin 
I c. 	'H' 	. 	. 

I. (,cneral 

h. 1962, the federal government 
a Royal Commission to "inquire into and 

ccli upon the incidence and effects of taxation imposed 
' Parliament" and other related matters set forth in the 
)ider in Council which established the body. Headed by 

Kenneth Le M. Carter, the Commission was more than 
'ur years at work producing its report. Released in 
dy 1967, the voluminous document became the object 

1 intensive study on the part of government and the 
ciblic at large. In 1969, the federal government issued a 
\Vliite Paper outlining its proposals for reform of the 
ieome tax. This White Paper was thoroughly scrutinized 

Hv tax specialists, public finance analysts and the general 
nublic, and numerous representations were made on its 
(intent. These representations were carefully reviewed 
nd, in 1971, the federal government placed before 
'ihi:i'nent income tax reform proposals to take effect 

cry 1,1972. 

nopsis - The federal income tax reform which 
a;ie effective on January 1, 1972 makes a number 

znificant revisions to the previous system. It introthi 
lie taxation of capital gains. It integrates all levies 

nersonal income into a single impost desigaed to ensure a 
• ore equitable distribution of the tax burden and provides 

ci the process a system of exemptions that effectively 
'movcs low income earners from the tax rolls and 
cusicierably reduces the tax burden on a large number of 

axpayers. It modifies the taxation of corporations by 
dIstinguishing between business and investment income 
•nd between private and public corporations, and by 

i oviding a special low rate of tax on the business income 
ci small Canadian-controlled private corporations. It 
holishes the federal taxation of estates and gifts. it 
crings about significant changes in the taxation of mining 

•iiid oil and gas income, in the deduction of business 
\penses, and in the taxation of international income 
ncst of the changes pertaining to the taxation of inter - 

income do not become operative until 1976). 

iital gains - The revised income tax system taxes 
u ains. The general nile is that one half of capital 

iins are brought into income and taxed at normal 
cersonal or corporation rates. However all taxpayers can 
cchiici olle half oliheir canilih Ioses :ieaint the capital  

gains which uc brig LILIU ulcucie 
having sufficient capital gains brough i 	. 1. 

offset his deductible capital losses, an individual can 
deduct up to $1,000 of capital losses against inc 
from other sources. Gains are generally taxable and hi 
deductible when a taxpayer sells an asset, makes a gilt 
dies. Exempt from taxation is any gain realized by a tj 
payer in selling his home together with surrounding Liiid 
of one acre or less, and any gain on the sale of pers 
property at a price not in excess of $1,000. Farmers 
a choice of either being exempt on any gain made on tIc 
principal residence only or, alternatively, they can ded 
$1,000 per year of possession from the gain realized 
the sale of all their farm property including their prinec: 
residence. Generally speaking, a capital gain is defined 
the appreciation of an asset between valuation day or 
of purchase, whichever is higher, and the date it 
disposed of. Valuation day for purposes of capital 
taxation has been set at December 22, 1971 for sha 
which are publicly traded on Canadian stock cxchan 
and December 31. 1971 for all other asc a 
in't;cl 	c:cciccrtic' 	,:I,u 	ni cccii 

The Concept of Personal Income 
Personal income is signiu 

the new system. Half of capital gains arc brought wii 
its ambit. This accounts for the most notable enlargeoL 
of this tax base. Other additions to income include: 
(a) payments from income maintenance insurance phi 

to which the taxpayer's  
tribut ion. 

(b) unemployment insurance beril. 1 I 

(c) allowances paid under the Adult Occupational I a 
ing Act (not iiicluding the portion for personal 
living expenses while away from home for training) 

(d) all',c 	'Lc 	F iwi , i Li 	LI 	cd (LLiccc: tc,cicl 

(e)scIcI:H 	:!c -ci;'. 	.icc 	Ic!aci 	.lcIH 	H' 

S500 exemption. and 

(I) amounts contributed ci 	ii 	\ Cc 	'cliii 

Mlhlic icliral _a ic 'ii 
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Rates  
The old age security and social development taxes 

are eliminated as separate levies and the 4' 7, tax on 
investment income from sources outside of Canada is 
cancelled. The new system melts all previous federal 
levies applicable to taxable income into a single impost 
at the following rates: 

17% on the first $500  of taxable income 
$ 	85 on $ 	500 plus 18% on next $ 500 

175 1,000 19% ' 	" 1,000 
365 2,000 	" 20% " 11000 
565 	'' 3,000 	" 21% " 2,000 
985 5,000 23% " 2000 

1,445 	" 7,000 	" 25% " 2,000 
1945 	" 9,000 	" 27% " 2,000 
2.485 	" 11,000 	" 31% " 	" 3.000 
3,415 	" 14,000 	" 3 5 %, " 10,000 
6,915 	" 24,000 	" 39% " 	" 15,000 

12.765 	" 39,000 	" 43% " 21,000 
21,795 60,000 47% on excess 

Note: These are the federal tax rates; the provincial 
rates are shown on pages 16 and 17. 

Exemptions and Deductions 
The new system increases personal exemptions for 

single, married, handicapped and older taxpayers and 
creates new deductions for expenses incurred by taxpayers 
in the process of earning income. The revised exemptions 
and deductions are as follows: 

(a) Personal Exemptions: 
Single taxpayer .................................................. $1,500 
Married taxpayer ................................................ 2850 2  
Dependant under 16 years of age .................... 3QQ2  

Dependant aged 16 years or over .................... 55Q3  

Taxpayer aged 65 years or over ...................... 650 
Individual who is blind or confined to a 

wheelchair........................................................ 650 

The additional $1,350  for supporting a spouse is 
reduced by $1 for every $1  of the spouse's income in ex-
cess of $250. a Reduced by $1 for every $2  of the dependant's in-
come in excess of $1,000. 

Reduced by $1 for every $iof the dependant's in-
come in excess of $1050. 

(b) Deductions: 
Standard deduction .......... $100 1  
Charitable donations ......up to 20%  of income 
Medical expenses ............in excess of 3% of income 
Union and professional 

dues ..............................without restrictions 
Child care expenses ........ $500 for each child under 

14 years of age (max. 
$2,000 per family) 

Employment expenses ..., up to 3% of employment 
income (max. $150) 

Moving expenses ..............removal expenses incurred 
by a taxpayer who 
changes job 

In lieu of deductions for charitable donations and 
medical expenses. 

The new system substantially increases deductft: 
contributions to retirement plans. The limits on c 
tributions to registered pension plans and deferred Pro 
sharing plans are raised from $I ,500 to 52.500. 1 
limits on contributions to registered retirement savings 
plan are raised from S2,500 or 20ct of earned income to 
$4,000 or 20% of earned income. 

Tax Abatement, Reduction and Cidit 
The previous arrangement under which federal 

"basic" tax was abated in all provinces to make room for 
provincial taxes has been changed. The abatement system 
has largely been abandoned. Provinces which have entered 
into tax collection agreements continue to impose their 
tax as a percentage of federal tax but their impost does 
not abate federal tax. The only remaining federal tax 
abatement is the 24 percentage points allowed in Quebec 
in recognition of the fact that this province entirely 
finances certain programs which are partly or wholly 
financed by the federal government in the other provinces. 

A temporary tax reduction equal to 3% of federal 
tax is granted to all taxpayers in 1972. This tax reduction 
was introduced by the statement made by the federal 
Minister of Finance on October 14. 1971,   in the context 
of special meu'.w\ Ii:.IkJ 	 iipH 
in employment 

The new s stein uiti oduces a uhiaiige in the dividei i 
tax credit. Taxpayers increase the amount of then 
dividends by one-third and include the amount in income. 
A credit against federal tax is allowed equal to four fifths 
of the "grossed up" one third of dividends added to 
inconie. 

Income Averaging 
The new system has two provisions for averaging 

income over a number of taxation years to reduce tax 
liability in a year when the taxpayer benefits from a 
substantial appreciation in income. The first is called 
general averaging. It applies when a taxpayer's income 
for a year is 20% more than the average of the preceding 
four years and 10%. more than the immediately preceding 
year. An automatic calculation is made by the Department 
of National Revenue using information on the taxpayer's 
return for the taxation year and the preceding four years. 
The taxpayer does not have to elect or make the calcula-
tion. This averaging calculation is first to apply in 1973 
using only one preceding year. The second averaging 
provision is called forward averaging and, as its name 
implies, is desied to spread unusual lump-sum receipts 
in equal portions over the current and future years. 
Forward averaging is to be accomplished through th 
purchase of a special type of annuity called an income-
averaging annuity. The annuity payments are included ii 
income in the year they are received. The annuity may h 
for life or for a guaranteed term of up to 15 years. 



II. t. lirpi 'ati 'ii I ucoine 1 ax 

lie new system brings about several changes in the 
Lixat Lou of corporation income. Most of these stem from 
the distinctions which it makes among corporations. The 
most important of these is that between private and public 
corporations. A public corporation is defined as a corpora-
tion whose shares are listed on a prescribed Canadian stock 
exchange or which meets certain conditions and either is 
designated by the Minister of National Revenue or elects 
to be a public corporation. A private corporation is any 
corporation that is not a public corporation or that is not 
controlled by a public corporation. The new system also 
makes distinctions based upon whether a corporation has 
business or investment income and whether it is Canadian 
or non-Canadian controlled. Under the previous system, 

	

otch ]ct ictit 	'.ic niade atitomut corp()ralioi. 

( 	ot I micoiiie 
A corporation must include one half of its capital 
in income. I laIf of its c:pital losses are deductible 

Rates Applicable to Business I ucutue 
The rates applicable to the business income of 

orporations, before abatement for provincial taxes, are 
as follows: 

dic corporations: 
(reducing by one percentage point annually to 
in 1976). 

adian-controlled private corporations: 
on the first $50,000 of taxable income from an 

ictive Canadian business and 50% (reducing by one 
ercentage point annually to 46% in 1976) on tax-

able income in excess of $50,000 (the 25% rate on 
lie first 50000 of taxable income is available until 

Rates Applicable to lnCstnicnt Income and Certain 
I nvestment Corporations 

Investment income means interest, rents, royalties, 
'c half of capital gains and similar types of income that 

tilt from holding property. Dividend income is also 
it cluded in investment income but is taxed separately 
a: icr different rules. The rates applicable to the invest- 
I emit income of corporations are as follows: 

Dividend income of public corporations: 
I xempt unless paid out of the designated surplus of 
a corporation controlled by the receiving corpora- 
IOfl. 

I 0 1  lier investment income of public corporations: 
0% (reducing by one percentage point annually to 

4(I in I  

tel l)ividc: 	iieit::l 	"raft 
Normally exempt if received from subsidiary corpo-
rations; 33-1/3% if received from non-subsidiary 
corporations but fully refunded if dividends are paid 
to shareholders (for every $3 of dividend paid, SI of 
tax is refunded). 

(d) Other investment income of private corporations: 
50% (reducing by one percentage point annually to 
46% in 1976) subject to the provision that half the 
tax paid is refunded when dividends are paid to 
shareholders (for every $3 of dividends paid, $1 of 
tax is refunded). 

(e) investment corporations: 
25%. 

(f) Mutual fund corporations: 
Taxed as public corporations except that tax paid on 
capital gains is refundable as the corporations pay 
dividends from their capital gains or redeem their 
shares. 

(g) Mutual fund trusts: 
Tax on their capital gains is refundable in a manner 
'-.i:iI,iiai'iii:J It::ilcaporations. 

I mmtriliiiu,tit. 	i ( Ipiltil t,IIl 

The general rule is that one half of any capital gain 
realized by a private corporation may flow tax-free to its 
Canadian shareholders. The private corporation upon 
realizing the gain includes half of it in income and pays 
tax at full rate on that half. The other half is placed in a 
capital gain surplus account. Dividends paid by the private 
corporation out of the capital gain surplus account are 
tax exempt in the hands of Canadian shareholders. 

Tax Abatement and Reduction 
There is an abatement of federal rates in all prov-

inces to make room for the imposition of similar pro-
vincial levies. The abatement is 10% of taxable corporate 
profits and effectively reduces the federal rates to 40% 

a respectively. 

\ temporary reduction equal to 7% of taxable 
rum poat on profits is also allowed in 1972. This tax 
reduction was introduced by the statement made by the 
federal Minister of Finance on October 14, 1971, in the 
context of special measures designed to promote a rapid 
increase in employment. 

IV. Other Changes 

Foremost among the other tax changes made by the 
new system is the repeal of the federal estate and gift 
taxes. 

Other changes made by the new system are as 
follows: 
(a) amounts paid for the use or maintenance of a yacht, 

camp, lodge or golf course facilities are disallowed as 
deductible expenses. 
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(b) amounts paid as membership fees or dues in clubs 
which exist principally for the purpose of providing 
dining, recreational or sporting facilities to members 
are disallowed as deductible expenses, 

(c) the amount that must be included in income where a 
car is available for personal use may not be less than a 
reasonable charge based upon the cost of purchasing 
or hiring the car, 

(d) interest on money borrowed by a corporation to buy 
shares in other corporations is recognized as a de-
ductible expense, 

(e) goodwill and similar assets become depreciable for tax 
purposes, 

(f) the treatment of expenses incurred in the exploitation 
of mines and oil and gas properties is significantly 
altered, 

(g) significant modifications are made in the treatment of 
income derived from mining and oil and gas operations, 

(h) significant modifications are made in the treatment of 
international income, i.e., income derived from foreign 
sources by Canadian residents and income derived 
from Canadian sources by non-residents (many of 
these changes, however, are not scheduled to become 
operative until 1976 to allow time to negotiate new 
tax treaties and renegotiate existing ones). 

The major changes are as follows: 
(i) Income of Canadian residents from foreign sources: 

The credit for foreign taxes paid on overseas busi-
ness income may be carried forward for up to five 
years. 

After 1975. the credit for foreign tax on investment 
income of individuals is to be limited to 15%, and am 
excess of foreign tax is to be treated as a deductible 
expense. 

Income taxes paid to states, or other political sub-
divisions of foreign countries, are recognized either as 
a deductible expense or as an income tax eligible for 
the foreign tax credit. 

After 1975, the exemption for dividends received by 
Canadian corporations from foreign affiliates is to be 
restricted to dividends from treaty country and 
dividends received in non-treaty circumstances are to 
be taxed with relief provided for any taxes paid on the 
dividends and on the underlying earnings from which 
the dividends are paid. 

(ii) Canadian income of non-residents: 
The general rate of withholding tax on investment 

income of non-residents remains at 1 5% until Decem-
ber 1975: thereafter it increases to 

The rate of withholding tax on dividends paid by a 
corporation with a degree of Canadian ownership 
continues to be five percentage points less than the 
general rate. 

Pensions and similar payments to non-residents are 
subject to withholding taxes at the general rate. 

The rate of tax on non-resident-owned investment 
corporations remains at 15% until the end of 1975. 
then increases to 25%. The income of these corpora-
tions includes the full amount of capital gains that 
would be taxable to non-residents, but not other 
gains. Dividends paid to shareholders are subject to 
withholding tax but the taxes paid on the earnings 
which are distributed are refunded to the corporations. 

The 1972 Federal Budget 

The 1972 federal budget was brought down on 
May 8, 1972. It introduced a number of changes in 
federal income taxation. In the area of personal income 
tax, it increased from $650 to $1 ,000 the special exemp-
tions for taxpayers aged 65 years of age and over and for 
blind and disabled taxpayers. It also provided an exemp-
tion of $50 a month for students in full-time attendance 
in post-secondary educational institutions. The exemption 
is available to students or to parents or relatives who 
support them (any taxable income earned by a student 
must be deducted from the exemption claimed by a parent 
or a relative). These changes are effective from January 1,  

1972. In the area of corporation income tax, the budget 
announced that the general rate applicable to manufac-
turing and processing income earned in Canada would be 
reduced to 40% and that the special rate applicable to the 
first $50.000 of business income of Canadian private 
companies would be reduced to 20' where such income 
was derived from manufacturing and processing operations 
in Canada. These changes will become effective on 
January 1, 1973. The budget also provided for the full 
depreciation in two years of machinery and equipment 
purchased after May 8, 1972 by Canadian manufacturing 
and processing concerns. 



Taxableincomeof in- Personal income tax schedule: 
dividuals. 	Income 17% on the first $500 of taxable Income 
subject 	to tax in- $ 	85 on $ 	500 plus 18% on next $ 500 
eludes half of cap- 175 " 1,000 	" 19% 	' 1,000 
ital gains. Half of 365 " 2,000 20% " 	" 1,000 
capital losses are 565 " 3,000 	" 21% 7,000 
deductible trom cap- 985 " 5000 23% " 2,000 
ital gains 	brought 1,445'' 7,000'' 25% " 	" 2,000 
into income and up I 1.945 " 9,000 	" 277, " 2,000 
to $1,000 	of capi- 2.485 " 11,000 	'' 31% '' 3,000 
tat losses can be 3415 14,000 	" 35% '' 	" 10,000 
deducted from other 6915 	' 24,000 	' 39% '' 15,000 
income 	subject to 12.765 " 39,000 	" 43%''" 21,000 
taX, 	 1 21.795 " 60,000 	" 47% '' excess 

tax - mdi- I Income Tax Act: 
S.C. 1970- 71. 
c. 63 and 
ani endments 

tIll; 1. Incunit' taxes levied by the Federal Government 

Statutory 	 Basis of .itegory 	 authority 	measurement of tax Rate Exemptions, deductions, 
tax credits. etc. 

Main exemptions and deductions from net income 
to arrive at "taxable income" are: 

Single taxpayer..........................................$1,500 

Married taxpayer ........................................2.850 

For each dependent child including neph- 
ews or nieces under 16 years of age 	300 

For each other dependant (as defined 
by law and including dependent 
children, and wholly dependent broth-
ers or sisters over 21 years of age if 
they are attending university, and 
uncles or aunts) ....................................550 

Students in full-time attendance at a 
post-secondary educational institu-
tion (per month of attendance) 50 

Taxpayer aged 65 years of age or over, 
an additional ..........................................1,000 

Taxpayers who are blind or confined to 
a wheelchair 	........................................1,000 

Charitable donations—up to 20% of income. 

Medical expenses in excess of 3% of income. 

In lieu of claiming deductions for charitable 
donations and medical expenses, an individual 
may claim a standard deduction of $100 with-
out receipts. 

Union or professional association membership 
dues: no restriction. 

Child care expenses: $500 for each child under 
14 years of age (maximum $2,000 per family). 

Employment expenses —up to 3% of employment 
income (maximum $150). 

Individuals are allowed a credit for dividends 
from Canadian corporalions, which operates 
as follows: dividend income is increased by 
33-1/3% and added to income and 807. of the 
"grossed up" portion of the dividend Is al-
lowed as a credit against tax. 

The personal income tax liability of an individ-
ual who is a resident of Quebec is abated by 
24%. 

A temporary tax reduction equal to 3% of person-
al income tax is granted to all taxpayers in 
1972. 

Public corporation - 50%. 
CanadIan-controlled private corporation: 25% on 

the first $50,000 and 50% on excess. 

There is an abatement of 10% of total taxable 
income earned in the provinces to make room 
for the imposition of provincial levies 1 . 

A temporary reduction equal to 7% of total tax 
payable is allowed in 1972. 

u Income Tax Act 1 Business income. 

General rate - 15% on interest, dividends, man-
agement fees, rents, royalties, alimony, pa-
tronage dividends, and pension payments. 

10% on dividends paid by a corporation "having 
a degree of Canadian ownership" (25% of 
voting equity stock), and on rentals of niotion 
picture films and TV tapes. 

Exemptions: 

Interest on bonds or obligations Issued after 
April 15, 1966 by the Government of Canada 
or any of the provinces, by any agent of a 
province, educational institution or hospital 
with provincial guarantee or by any local 
government established under provincial law. 

Interest on certain bonds issued before December 
20, 1960. 

Interest payments to certain non-resident exempt 
institutions. 

Iscome Tax Act 

I:iCOme Tax Act 

Profits of non-resi-
dent corporations 
carrying on busi-
ness in Canada. 

Investment income of 
non-residents. 

	

Investment 	income 
(other than dividend 
income) including 
half of capital 
gains. 

Dividend Income. 

50% of such income subject to the provision 
that half the tax paid by private corporations 
is refunded when dividends are paid to share-
holders. 

Public corporations - generally exempt. 

Private corporations —exempt if received from 
subsidiary corporations: 33- 1/3%of such in-
come if received from non-subsidiary corpora-
tions but fully refunded when distributed. 

15% 	 Deductions from taxable income earned in Canada: 

Federal and provincial income taxes. An allow-
ance in respeci of net increases in business 
investment In Canada. 





INCOM I ANO (,II I I 	.\.\I) SL(('FSSION 1)t.IILS LLVIEI) BY PROVINCIAL (iOVLRNMLNIS 

Pei 	 I Im I I 11L. Inc I 

In every province, a tax is levied on the income of 
1(lividuals who reside or, in the case of non-residents, 

. ho earn income from sources within its boundaries. In 
[I provinces except Quebec, this tax is expressed as a 

percentage of the corresponding federal levy and is 
:llected by the federal government under the terms of 

rcements with the provinces. In Quebec, the tax is 
eiposed at graduated rates on taxable income and is 
illected by the provincial government. 

The tax rates of the tax collection agreement prov-
ices had to be revised in 1972 as a result of the federal 

.ersonal income tax reform. The revision started from the 
issuniption that 30.5% of the new federal tax was the 
Lluivalent of 28% of the previous "basic tax". Ontario's 
ew tax rate is lower than 30.5% of federal tax due to a 

_nciLtax_reduction for he 1972 taxation year. 
iI.sh  Columbia's new tax rate stands at 30.5% of federal 

ax. The new rates of the other tax collection agreement 
rovinces exceed 30.5% of federal tax. 

Quebec revised its personal income tax for 1972 to 
aaintain relative compatibility with the corresponding 
ederal levy. Half of capital gains are taxable and half of 
a pital losses are deductible from the capital gains brought 
ito income for tax purposes. The exemptions and deduc-
ions allowed in computing taxable income are in line 

with the corresponding federal reliefs with the exceptions 
1 the deduction for a dependent child eligible for 

lainily allowances which, as has been the case since 1967, 
s replaced by supplementary family allowance benefits' 
rid the special deduction for a taxpayer aged 65 years 
iid over which is $650 instead of $1,000. 2  The Quebec 

personal income tax continues to differ from the federal 
personal income tax in another respect in that it corn-
nictely relieves from tax married individuals whose net 
income does not exceed $4,000 and single individuals 

hose net income does not exceed 82.000. The Quebec 
ax rates are adjusted to take account of the changes 
:iiade in the computation of taxable income and to insure 

better distribution of tax burden among taxpayers. The 
evised rates range from 10% on the first S2,000 of taxable 
neome to 28% on taxable income in excess of $60,000. 
Ic 6% surtax that applied to provincial personal income 

mm 1968 to 1971 has been eliminated. 

The province of Quebec has a family allowance program 
supplements the federal program. The Quebec program 

wides for allowances which increase from $30 per annum for a 
iist child to a maxiirnim of $70 per annum for a sixth and each 
iLlitional child. The Quebec program covers all children of less 

in eighteen years of age. 
2 The special deduction for a taxpayer aged 65 years and 

wv was also $650 under federal tax reform. It was raised to 
bx tl' fd'l hidici 0 Mv 8. 1Q72.  

Corporation Income Tax 
All provinces levy a tax on corporation profits 

derived from activities carried on within their jurisdictions. 
In provinces other than Quebec and Ontario, the provincial 
corporation income tax is imposed on the same base as 
that established for federal corporation income tax 
purposes these provinces have entered into agreements 
with the federal government for the collection by the 
latter of their corporation income taxes. In Quebec and 
Ontario, the determination of corporation taxable income 
follows closely but not exactly the federal rules; the two 
provinces collect their own levy. 

Quebec and Ontario revised their corporation in-
come taxes to provide in 1972 for the taxation of half of 
capital gains and for the deduction of half of capital 
losses as well as to make other changes to maintain 
relative compatibility with the revised federal corporation 
income tax legislation. No changes were made in provincial 
corporation income tax rates in 1972. 

Gift Taxes and Succession Duties 
With the withdrawal of the federal government from 

the gift and inheritance tax field on January 1, 1972, all 
provinces with the exception of Alberta signified their 
intention to occupy some of the vacated area. Quebec, 
Ontario and British Columbia already had succession 
duties. These three provinces enacted gift tax laws and 
two of them, Quebec and Ontario, raised their succession 

- duty rates. The six other provinces cooperated in the 
design of a succession duty and gift tax system having a 
relatively high degree of uniformity from province to 
province. The gift taxes and succession duties of these six 
provinces are collected by the federal government. Ontario 
and British Columbia collect their own succession duties 
but have their gift taxes collected by the federal govern-
ment. Quebec collects its gift tax and succession duties. 

Quebec, Ontario and British Columbia signi 1lcartly 
broadened the various kinds of reliefs provided under their 
succession duty legislation in 1972. In Quebec all estates 
valued at $100,000 or less and transmitted in direct line 
were relieved from succession duties. In Ontario estates 
valued at 8500,000 or less and transmitted to a spouse 
and all other estates valued at $100,000 or less were 
relieved from succession duties (at the same time a credit 
against duty was provided to estates valued over $500,000 
and transmitted to a spouse which effectively cancels the 
duty liability on the first $500,000 of value). In British 
Columbia a basic exemption of $125,000 was provided 
for estates transmitted in direct line in addition to the 
exemptions already provided for homes and certain other 
assets. 



The Income Tan Act; 	The Income Tax Act: The Provincial Income Tax Act: R.S.Q. 1964, 
S.N.S. 1967, C. 134 	S.N.B. 	1961 (2nd 	C. 69 and amendments. 
and amendments, 	session). e. 2 and 

amendments. 

Federal personal In- 	Federal personal In- 	Taxable income of individuals (similar in con- 
come tax, 	 come tax. cept 	to 	federal taxable income 	except for 

the absence of exemptions 	for dependent 
children of less than 18 years of age). 

38.5% 	 41.5% 10% on first $2,000 of taxable income 

$ 	2000n$ 2.000 plus 11%onnextS 1,000 

310 " 	3,000 	" 	12% 	' 	" 	2,000 

550 " 	5,000 	" 	14% " 	" 	2,000 

830 " 	7,000 	" 	16% " 	" 	2.000 

1.150 	9.000 	" 	18% " 	'' 	2,000 

1.510 " 	11000 	' 	20%"" 	3,000 

2.I10 " 	14,000 	22% " 	" 	10,000 

4,310 " 	24,000 	" 	24% " 	" 	15,000 

7.910 " 	39,000 	" 	26% " 	" 	21,000 

1.3,370 	' 	60,000 	" 	28% on excess. 

In addition 	a special 	tax of 8/10 of 1% Is 
levied on net income under the authority of 
the 	Health 	Insurance Act (1970 c. 3'? and 
amendments). This tax is subject to a maxi- 
mum of $125 if at least 3 4 of net income is 
made up of salary and to a maximum of $200 
in 	olher cases. Proceeds from the tax are 
used to help finance the provincial medical 
care_program. 

No 	ix 	i 	pavalle 	'.5cfl 	act 

The Income Tax Act; The Income Tax Act; 
1961(2nd sessIon). 	1961 (2nd session). 
c. I and ::end- 	c. 1 and amend- 
ments. 	 ments. 

	

Federal perso 	in- Federal personal in- 
come tax, 	 come tax. 

	

36.0% 	 36.0% 

mrm 

N. 

2 

3 

Personal income tax: 

Statutory authority ........ 

Basis.............................. 

Rate................................ 

TABLE 2. Income and Gift Taxes and Succession Duties let jed by Provincial (ovemments 

Category 	 NeWfoundlacd 	Prince Edward
Istsnd 	 Nova Scotia 	New Brunswick QU 

(Not available at time 
of writing.) 

Aggregate 	taxable 
value of gifts made 
In the year. 

Graduated from 15% 
on gifts up to 
625.000 to 50% on 
gifts exceeding 
$200,000. 

The Income Tax Act; 
1961 (2nd sessIon), 
c. 1 and amend-
ments. 

Taxable Income of 
corporations. 

10.0% 

The Gift Tax Act; 
S.P.E.I. 1972, c. 
19. 

Aggregate 	taxable 
value of gifts made 
In the year. 

Graduated from 15% 
on gifts up to 
$25,000 to 50% on 
gifts exceeding 
$200,000. 

The Income Tax Aul. 
S.N.S.1967, c. 134 
and amendments. 

Taxable income of 
corporations. 

10.0% 

An Act to Provide for 
0111 Tax: S.N.S. 
19'?2, c. 9. 

Aggregate 	taxable 
value of gifts made 
in the year. 

Graduated from 15% 
on gifts up to 
$25,000 to 50% on 
gifts exceeding 
$200,000. 

h 	I.n: 	. \ 	.\ 
S.N.B. 1961 (2nd 
session), c.2 and 
amendments. 

Taxable income of 
corporations, 

10.0% 

(Notavallable at time 
of wrIting.) 

Aggregate 	taxable 
value of gilLs made 
in the year. 

Graduated from 15% 
on gifts up to 
$25,000 to 50% on 
gifts exceeding 
$200,000. 

4 

5 

6 

7 

8 

Comments .......... 

Corporation Income tax 

Statutory authority 	The Income Tax Act; 
1961 (2nd sessIon 
c. I and amend-
men is. 

Basis ...............................Taxable 	Income of 
corporations. 

Rate ................................. 13.0% 

Comments ........................ 

Gift taxes: 

9 
	

Statutory authority 

WI 
	

Basis .............................. 

HM 
	

Rates.............................. 

and amendments. 

Taxable income of corporations. 

12.0% 

A tax of 1/5 of 1% is levied on the paid-up 
capital of all corporations; places of busi-
ness are taxable at flat rates ranging from 
$25 to $50. 

Other rates and/or bases of taxation apply to 
certain classes of corporations i.e., insur-
ance. loan, navigation, telegraph, telephone, 
railway, natural gas, electricity, gasoline, 
liquor, brewery and various public utility 
companies. 

tinder a separate statute, corporations invest-
ing during the period April 1, 1971 to March 
31. 1974 more than $150,000 of their profits 
in designated areas in new technological 
processes or in the production of goods not 
yet produced in Quebec can benefit from tax 
credits ranging from 50% to 100% of the 
amounts Invested. 

(Not available at time of writing.) 

Aggregate taxable value of gifts ., 
year. 

Graduated from 15% on gifts up r. 
50% on gifts exceeding $200,000. 



I X 1111. • 	Iticoilie ,iiiil 4ift laxes suid succession Duties levied by Provincial Governments 

ntarlo 	 I 	Mani;ba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 British Columbia 
No. 

The Income Tax Act (Manitoba): The Income Tax Act; S.S. 1965, The Alberta Income Tax Act; 
R.S.M. 1970. cl, band amend- 	C. 62 and amendments. 	 R.S.A. 1970. C. 182. and 
ments. 	 amendments. 

Federal personal income tax. 	Federal personal income tax. 	Federal personal income tax. 

The Income Tan Act; 1962, C. 27 
and amendments. 

Federal personal Income tax. 	2 

42.5% 
	

37.0% 
	

36.0%, 
	 30.5% 	 I 3 

4 

H 	 he Alberta IncomeTaxAct; 
CI, k. 91 md macCm in. 	R.S.M. 070. e. 1, 10 and inn!- 	. H and amendinits. 	 R.S.A. 1970 C. 182. and 

merits, 	 amendments. 

orporstions. Taxable income of corporations. Taxable income of corporations. Tab1e Income of corporations. 

13.0% 	 11.0%  

is levied on 
paid'up capital of all cor-

H rations. 

crates and/orbasesoftaXa-
mu apply to certain classes 

.1 corporations, i.e., banks. 
legraph.pipelines, airlines, 

- surance, railway and other 
• ransportatiOn companies. 

mx credit is available equal to 
of qualifying inveatmentin 

::achinory and equipment pur-
hased and used in Ontario 

'.1 

The Income Tan Act; 1962, C. 27 I 	5 
and amendments. 

Taxable Income of corporatIons. 6 

10.0% 7 

8 

• 	•.., The Gift Tax Act: S.M. 1972. C. 

• H. 	 065. 

.regate taxable value of gifts Aggregate taxable value of gifts 
nude in the year. 	 made in the year. 

nluated from 157 ,n rifts rip Graduated from 15% on gifts up 
to $25,000 to 50% on gifts ex-
ceeding $200,000, 

The Gift Tax Act; S.S. 1972, 
c. 48. 

Aggregate taxable value of gifts 
made in the year. 

Graduated from 15% on gifts up 
to $25,000 to 50% on gifts ex-
ceeding $200,000. 

Gift Tan Act; S.B.C. 1972, C. 	9 
23. 

Aggregate taxable value of gifts 10 
made in the year. 

Graduated from 15% on gIfts up 11 
to 625.000 to 5071 on gifts ex-
ceeding $200,000. 



Gifts up to $5,000al Gifts up to $5000 a Gifts up to $5,000 a 
year to a spouse year to a spouse year to a 	spouse 
arid up to $2,000 a and up to $2,000 a and up to $2,000 a 
year 	to any other year 	to 	any other year to any other 
donee with an ag- donee with an ag- 1 donee with an ag- 
gregale annual max- gregate annual max- gregate annual max- 
imum of $15,000. imum of 815.000. imum of $15,000. 

Gifts 	to 	Canadian Gifts 	to 	Canadian Gifts 	to 	Canadian 
charitable 	organ- charitable 	organ- charitable 	organ- 
izations or to any izations or to any izations or to any 
government 	in government 	in government 	In 
Canada. Canada, Canada. 

Testamentary 	gifts Testamentary 	gifts I Testamentary 	gifts 
and 	gifts 	taking and 	gifts 	taking and 	gifts 	taking 
effect on the death effect on the death effect on the death 
of the donor, of the donor. 	I of the donor. 

Gifts up to $5000 a Gifts up to $5,000 a year to a spouse. Gifts up 
year to a spouse to $2,000 a year to any other donee with an 
and up to $2,000 a aggregate annual maximum of $10,000, 
year 	to 	any other 
donee with an ag- Once-in-a-lifetime exemption of$25,000for any 
gregate annual max- farmer making an Inter vivos gift of his land 
imum of $15,000. or other farm property to one or more of his 

children. 
Gifts 	to 	Canadian 

chariishle 	organ- Gifts to Canadian charitable organizations or 
izations or to any to any government in Canada. 
government 	in 
Canada. Testamentary gifts and gifts taking effect on 

the death of the donor. 
Testamentary 	gifts 

and 	gifts 	taking 
effect on the death 
of the donor. 

iFt taxes - Concluded: 

II 
	

Exemptions ................. 

(Not available at time 
of writing.) 

Net value of property 
passing at death. 

The Succession Duty An Act Respecting 
Act; S.P.E.I. 1972, 	Succession duties; 
c. 45. 	 S.N.S. 1972. c. 17. 

Net value of property Net value of property 
passing at death, 	passing at death. 

$10.000 for each child $10,000 for each child 
or grandchild plus or grandchild plus 
an 	additional an 	additional 
$1000 	for 	each 81.000 	for 	each 
year that he or she year that he or she 
Is under 26 years is under 26 years 
of age 	(for 	each of age 	(for 	each 
year under 71 years year under7l yesrs 
of age 

I. 
 the case of age In the case 

ofan 	infirm child of ati 	infirm child 
or grandchild), or grandchild). 

Bequests to Canadian Bequests to Canadian 
charitable 	organi- charitable 	organi- 
zatioria. Zatlona. 

Survivor benefits Un- Survivor benefits un-
der the Canada and 	derthe Canada and 
Quebec Pension 	Quebec 	Pension 
Plans, 	 Plans, 

Individual bequests lndtviduai bequests 
of $1,000 or less, 	of 81.000 or less. 
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Tiltl.F: 2. Income and Gilt Taxes and Succession Duties levied by Provincial Governments - Concluded 

Category 	 Nes 	 Prince Edwardfoundiand 	 Island 	 Nato Scotia 	New Bruriswtck 
No 	 I FM 

Graduated from 10% Graduated from 10% 
on the first $10,000 	on the first $10,000 
of aggregate net 	of aggregate net 
value to 50% on 	value to 50% on 
aggregate net val- I aggregate net val- 
ue in excess of 	uc in excess of 
8300.000. 	 $300,000. 

Estates valued at 
8500.000 or less 
passing to a sur-
viving spouse. 

Succession duties: 

2 	Statutory authority .......... 

3 	Basis .............................. 

4 	Rates .......................... ......  

Estatea not subject to 
duties (all other es-
tates are fully du-
tiable) .......................... 

ExemptIons ..._..,..,. ....-. 

Graduated from $7,000 
on the first $50,000 
of aggregate net 
value plus 18% on 
the next $10,000 to 
501A on aggregate 
net value in ex-
cess of $300,000. 

Estates valued at 
$500,000 or less 
passing to a sur-
viving spouse. 

All estates valued at 
$50,000 or less. 

$10. 000 for each child 
or grandchild plus 
an additional 
$1,000 for each 
year that her or she 
Is under 25 years 
of age (for each 
year under7l years 
of age in the case 
of an infirm child 
or grandchild). 

Bequests to Canadian 
charitable organi-
zations. 

Survivor benefitsUn-
der the Canada and 
Quebec Pension 
Plans. 

Individual bequests 
of $1,000 or less. 

Estates valued at 
$500,000 or less 
passing to a sur-
viving spouse. 

$10,000 for each child 
or grandchild plus 
an additional 
81.000 for each 
year that he or she 
is under 26 years 
of age (for each 
year under7l years 
of age in the case 
of an infirm child 
or grandchild). 

Bequests to Canadian 
charitable organi-
zations. 

Survivor benefits un-
der the Canada and 
Quebec Pension 
Plans. 

Individual bequests 
of 81.000 or less. 

(Not available at time 
of wriilng,) 

Net value of property 
passing at death. 

Gradualed from 10% 
on the first $10,000 
of aggregate net 
value to 50% on 
aggregate net val-
ue in excess of 
$300, 000. 

Estates valued at 
$500,000 or less 
passing to a sur-
viving spouse, 

The Succession Duties Act; R.S.Q. 1964; c. 
70 and amendments. 

Net value of property passing at death. 

On estate: 
Direct line - 1.8% to 15% 
Collateral line —4% to 20'; 
Strangers - 10% to 30% 

On individual's share in est;i;• 
Direct tine - 1% to 10% 
Collateral line - 1% to 1 (Y 
Strangers —2% to 5%. 

A surtax of 25% is applicatic 	its 
succession duties in 1972. 

Estates valued at $100,000 or less where en-
tirely transmitted In direct line; where es-
tates are entirely transmitted in direct line 
and their value exceeds $100,000, succes-
sion duties must not lower their value below 
8100.000; where parts of estates are trans-
mitted in direct line and where the value of 
any such part exceeds $100,000, succession 
duties must not lower the values of the parts 
below $100,000. 

Amounts derived from contributions toward a 
pension plan and reimbursements of contri-
butions toward such a plan. 

Requests to Canadian charitable organizations. 



t 	 IutUm(' and Gill 1 axes and Succession Duties levied by Provincial Governments - Concluded 

ontario Manitoba Saskatchewan Alberta British Columbia 
No 

Gifts 	up 	to $5,000 a year to a Gifts up to $5,000 a year to a Gifts up to 810.000 a year to a 
spouse and upto $2,000 a year spouse and up to $2,000 a year spouse. 
to any other donee with an ag- to any other donee with an ag- 

liter donee 	with 	an 	aggre- 	gregate 	annual 	maximum 	of gregate 	annual 	maximum 	of Gifts to any other donee up to 
.ite 	annual 	mantmum 	of 	$15,000. $15,000. $2,000 a year with an aggro- 
.10,000. gate 	annual 	maximum 	of 

$10,000. 
::s to Canadian charitable or- 	Gifts to Canadian charitable or- Gifts to Canadian charitable or- 
anizations or to any govern- 	ganizations or to any govern- ganizations or to any govern- Once-in-a-lifetime exemption of 

ui'nt in Canada. 	 ment in Canada. ment in Canada. up to $10,000 in respect of an 
interest 	in real property to a 

Osmentary 	gifts 	and 	cifts 	Testamentary 	gifts 	and 	gifts Testamentary 	gifts 	and 	gifts child if such propert.v Is to be 
taking 	effect on the death of taking effect on the death of used in [arming operations. 
the donor, the donor. 

Gifts to charitable organizations 
and to any government in Ca- 
nada. 

Testamentary 	gifts 	and 	gifts 
taking effect on the death of 
the donor. 

H 	 The Succession Duty Act; SM. The Succession Duty Act; S.S. Succession 	Duty 	Act; 	S.B.C. 2 
1972, c. 6215 1972. c. 124. 1960, c. 27 and amendments. 

H 	c of property passing at 	Net value of property pssslng at Net value of property passing at Net value of property passing at 3 
death, death, death. 

lv: 	 Graduatedfrom 10% on the first Graduated from $7.000on the first On lndlvidual'sshare in estate: 4 
line-10% to 26% 	$10,000 of aggregate net value $50,000 of aggregate net value Direct 	line 	(special 	benefi- 

jUleral line —24% to 34% 	to 50% on aggregate net value plus 18% on the next $10,000 ciaries)— 10% to 36% 
-trangers-35% to 701% 	in excess of $300,000. to 50% on aggregate net value Collateral line — B% to 33% 

in excess of $300,000. Strangers - 13'h% to 40%. 
ruticidual's share in estate: 

Iine-5% to 30% 
line-6.4%to 26% 

,ers—nil. 

irs 	valued at $500,000 or All estates valued at $50,000 or 5 
usa passing to a surviving less. 

.•turIIse. 

• .ires valued at $100,000 

1 	Iiu 	iH)0,000 if estate is transmitted $200,000 if estate is transmitted $125,000 if estate is transferred 6 
iou passing to a surety- 	to 	preferred 	successors 	that to preferred 	successors 	that to special beneficiaries plus 

• 	OUSC is eligible for 	a 	include a spouse, include a spouse, additional enemptions for [a- 
redit of $125,000 pius miiy home of any vniue, 	in- 

Ill) 	for 	each 	dependent 	$150,000 if estate is transmitted $150,000 if estate is transmitted surance apto $25,000, annuity 
to 	preferred 	successors 	that to 	preferred 	successors 	that orperisioapaymentsupto $250 

lvtoCanadian chaltabIe 	do not include a spouse, do not include a spouse, a month. (In no event can the 

5 	additional 	$1,000 	for 	each An 	additional 	$1,000 	for 	each less than $150,000.) 
ar 	that 	an 	infirm 	child 	is year that 	an 	infirm 	child 	is 

uder 71 years of age, under 71 years of age. Up to $25,000tf property istrans- 
nutted 	to 	collateral 	benefi- 

to 	$25,000 	for 	collateral Up 	to 	$25,000 	for 	collateral ciaries. 
•,ccessors to the extent that successors to the extent that 
re $150,000 preferred sttcces- the $150,000 preferred succes- Up 	to 	$10,000 	if 	property 	is 
rs 	exemption has not 	been sors exemption has not 	been transmitted to strangers. 
lly "used up". fully "used up". 

•rrtable 	bequests-up 	to 	20% Bequests to Canadian charitable 
the aggregate value of pro- organizations 	and 	to 	any 

tty passing at death or 50 1/Z government in Canada. 
H the aggregate net value of 

yb bequests or any unused Survivorbenefits under the Cana- 
rtion of the $150,000 prefer- ds and Quebec Pension Plans. 

al successors exemption. dividual bequests of $t,000 or 
iiests to any government in less. 
rnada. 

(nor benefits under the Canada 
nd Quebec Pension Plans. 

I virtual 	hvqurutu 	of 91001) ar 





PART II 

GENERAL SALES TAXES 





(lNLR•\L SALES TAXES 

IL' I 	'!1I ri\LflIr1iCI)i 	 .1L'!1L'ii! 	u]c 	1t\ 

i die sale price ot goods manufactured iii Canada and on 
lire duty-paid value of imported commodities. This tax is 
payable by the manufacturer at the time of delivery to 
he purchaser or when the property in the goods passes or 

by the importer at the time of importation. On most 
commodities, the rate of tax js 12Jtis 11% on a wide 
range of building materials. Full exemption is allowed on 
raw materials, production machinery, processing materials, 
illd a number of designated consumption goods as well as 

LI lied categories of institutional purchasers. 

crtain changes were made in federal tax legislation 
)7• Effective May 9, eyeglasses, contact lenses, and 

research equipment bought by manufacturers to test or 
.ievelop new products or processes became exempt from 
the levy. Effective the same date, articles manufactured 
by persons in institutions for the blind, deaf or mentally 
retarded were completely relieved of the impost (they had 
'rcviiusty been taxable at half the normal rate). 

\il provinces, except Alberta, impose a retail sales 
:1 broad range of consumer goods and services. The 

rites \aiy from 5% in Ontario, Manitoba, Saskatchewan 
and British Columbia, to 7% in Newfoundland and Nova 
Scotia, and 8% in Prince Edward Island, New Brunswick 
a rid Quebec. 

I he main changes introduced in 1972 in provincial 
were :ic  

a) in Xua Stia. Eniitiicitt :iciiirttiit.uljliiii. en.. Ii IlL1 

and motel room rental became subject to tax ellcctivc 
March 30; 

(b) in Quebec, production machinery and equipment 
became completely exempt effective April 19; 

(c) in Ontario, the exemption for draught beer was can-
celled and the beverage became taxable at 10% 
effective April 17; 

(d) in Manitoba, an exemption was provided for specialized 
safety clothing; production machinery and equipment 
other than farm machinery and equipment ceased to 
be exempt: the exemption for aircraft normally 
engaged in foreign or interprovincial trade was can-
celled (they became taxable on the basis of mileage of 
use within Manitoba); the exemption for coniniercial 
vessels of more than 200 tons gross was cancelled; the 
rate of tax on spirits, wines and imported beer was 
raised from 5% to 10%; all changes became effective 
May I except for the increase in the rate of tax 
applicable to alcoholic beverages which took effect on 
June 1 

(e) in Saskatchewan, an exemption was provided for 
meals of less than $2.51 effective April 1. 

Details about the general sales taxes of the federal 
and provincial governments are given in Table 3 in a new 
forrn:it dcrigned to enhance intcrnroviiicial r(rnllparabilitv. 
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TABLE 3. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments 

Federal Newfoundland Island Nova Scoti,  

Excise Tax Act; (Part V), The Social Security The 	Revenue 	Tax Health Services Tax 
R.S. 	1970, 	c. E13 and Assessment 	Act' Act; 	1960, 	c. 36 Act; H.S. 1967, c. 
amendments. 1963, 	c. 	83 	and and amendments. 126 	and 	amend- 

amendments. inents. 

No 

Statutory authority.......... 

x x x 

x x x 

x x x 
- x x 
- - x 
L3 1 x 
- x x 

- x x 
- L4  I' 

2 2 2 

x x x 
x x x 
x x 	I x 
- x x 
x x x 
x x x 
x x x 

x x x 

- x - 

- L 5  L5  

x x x 
- x x 
x x x 
- x x 

x 

x 
L l 

x 
x 
x 
x 
x 
x 
L 1  

L 1  

x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 

N/A 

x 
'I 

x 
x 
x 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

16 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

Basis ..................................................... ................................... .Manufacturer's selling price Retail price. 	Retail price, 	Retail price. 
or duty—paid value of 
imports. 

Rate ........................................................................................12%; special rate of 11% on 	7% 	 8% 	 7% 
most building materials. 	 ., 

: 

Exemptions: 

Commercial fisheries: 

Boats.............................................................................. 

Equipment and apparatus .............................................. 

Educational and religious: 

School text books .......................................................... 

Bibles.............................................................................. 

Otherbooks .................................................................... 

Newspapers.................................................................... 

Periodicals, subscriptions .......................................... 

Periodicals, over the counter ...................................... 

Classroom supplies ...................................................... 

Sales to churches .......................................................... 

Farming: 

Farm produce .................................................................. 

Farm equipment and implements .................................. 

Feed, seed, fertilizer .................................................... 

Insecticides.................................................................... 

Weedkillers .................................................................... 

Fungicides.................................................................... 

Fruittrees ...................................................................... 

Livestock........................................................................ 

Food and drink: 

Food ................................................................................ 

Candy.............................................................................. 

Softdrinks ...................................................................... 

Meals.............................................................................. 

Beer................................................................................ 

Fuels and electricity: 

Firewood........................................................................ 

Coal... ............................................................................. 

Fuel oil (heating) .......................................................... 

Gas (heating, cooking, etc.) ........................................ 

Electricity. ................................................... ................... 

Gasoline subject to rn 

See footnote(s) at end of 



I 111,Ll 3. (,eneral Sales 1aes levied bN the Federal and Provincial Governments 

New Brunswick Quebec Ontario Manitoba Saskatchewan British Columbia 
No. 

I Services and Edu- 	Retail Sales 	Tax 	Act; The 	Retail 	Sales Tax The Revenue Tax Act: The 	Education 	and Social 	Services 	Tax 1 
en Tax Act; S.N.B. 	R.S.Q. 	1964, 	c. 	71 R.S.O. 	1970, 	C. 415 R.S.M. 1970 	c. R150 Health Tax Act; S.S. Act; S.B.C. 	1960. c. 

c. 	213 	and 	and amendments, and amendments, and amendments. 1965. 	c. 	66 	and 361 and amendments. 
edments. amendments. 

Retail price and rent of Retail price and rent of Retail price. Retail price and rent of Retail price. 2 
tangible personal pro- tangible personal pro- tangible pers onal pro- 
perty. perty. perty. 

8% 5% 5% 	.1 5% 5% 3 

X X X - X 4 

X X X L2 X 5 

X X X X X 8 

X X X X X 7 

X X X - - 8 

x X X X 9 

X X X X X 10 

x x x - X 11 

X X - - X 12 

x x - - 
- 13 

X X X X 14 

X X x X X 15 

X X X X X 16 

• 	 X X X X X 17 

X X X X x 18 

X X X X X 19 

X X X X X 20 

X X X X X 21 

X X X X X 22 

- - - - X 23 

- - X X X 24 

L6  L7  X 25 

- 
4 28 

X X X X X 27 

X X X It X 28 

It It - K S6  29 

- X K X - 30 

- X X L8 - 31 

57 s7  s7 57 22 



x 	J x 

x x 

x x 
L9  X 

L 10  X 

L 1  

x 
x 
x 

x 
x 
x 

L l  

x 
x 
x 

It 

x 
x 

It 
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No. 

TABLE 3. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments - Concluded 

Federal 	 Newfoundland 	Prince Edward 
I 	 I 	Island Nova Sc: 

Exemptions - Concluded: 

Health: 

Drugs and medicines on prescription .......................... 

2 
	

Other drugs and medicines .......................................... 

3 
	

Orthopaedic appliances, etc . ...................................... 

Production machinery and processing materials: 

4 
	

Physical ingredients .................................................... 

5 
	

Industrial machinery ..................................................... 

6 
	

Processing materials .................................................... 

7 
	

Purchases by municipalities ............................................ 

Transportation equipment: 

8 
	

Railway rolling stock .................................................... 

9 
	

Other railway supplies ................................................ 

10 
	

Commercial vessels ...................................................... 

11 
	

Commercial aircrafts .................................................... 

Miscellaneous: 

12 
	

Sales to federal government ........................................ 

13 
	

Sales to provinces.......................................................... 

14 
	

Sales for exportation or out of province delivery ...... 

15 
	

Children's clothing ........................................................ 

16 
	

Building materials ........................................................ 

Services subject to tax: 

L' 4  

L 17  

L' 9  

x 

L 18  

x 

L 19  

L 15  

x 

L19  

L 15  

x 	 It 

x 
x 	 x 	 x 

x 	 x 

17 	Hotel and motel room rental .........................................N/A 	 TS 	 TS 	 TS 

18 	Telephone services .......................................................N/A 	 TS 	 i's 
19 	Long distance telephone calls .....................................N/A 	 i'S 	 S 

20 	Other telecommunicatlons .............................................N/A 	 TS 

21 	Repairs .............................................................................N/A 	 TS 	 TS 

22 	Laundry and dry-cleaning .............................................N/A 	 TS 	 i'S 

23 	Printing, photography, microfilming, etc 	 TS 

Legend: 
X: Unqualified exemption, 
L; Limited exemption. 
5: Subject to special rate or taxed under a separate statute. 
—: not exempt. 

TS: taxable service. 

Specific references: 
Exemption limited to certain desiated goods. 

L: Exemption limited to fishing nets, which are unconditionally exempt. 
L4 : Exempt when published within the province. 
L x : Rebate on purchases entering into capital investment. 
L : Exempt under $1.01. 
L : Exempt under $2.01. 
L : Exempt under $2.51. 
L Exempt when used for hearing. 
L Specific exemptions to railways, mines, shipyards and pulp and paper companies, for installation and expansion of plant and 

All purchases of manufacturers partially exempt to the extent that their sales are made for out-of-province delivery. 
L : Exemption linitd to catalysts or diroct agents. 
L : Exemption limited to a rebate on purchases entering into capital investment and to certain equipment for roads and fire fightri - 
L : Exemption limited to insecticides, fugicides and herbicides for roadways or road allowances and to electricity for streI 

street railway operation, sewage disposal, pumping and manufacturing. 



I Ui1.t 	3. liieral ,lt's IaCS levied h'. the lediral and Irti'.iiicial l,t)'.iIiiintiits 

New Brunswick Quebec Ontario Manitoba Saskatchewan British Columbia 
No. 

x x x x x 
- - X X - 2 

X X X X X 3 

X X X X X 4 

K - - - - 5 

L10  K X X LU 6 

- 
- Lt3 - 7 

- X X X L15  8 

- - - L 16  - 9 

IS 	 X L20  - - L20  10 

L 21  L 15  L2' - L21  11 

X X X X X 12 

X - - - - 13 

x x x X X 14 

x x K - x 
- 

15 

- - - - 16 

s6  Ts Ts 'l's S6  17 

TS L22  TB TB 18 

TS L22  TS TB 19 

S6  TB TB TB 20 

TB 21 

TB 22 

TB 23 

lerenc e. 	Included 

Exempt when used exclusively for international trade. 
Exempt when used for interprovincial or foreign trade. 
Exemption Limited to rails and ties. 
Exempt when licensed to engage in the Canadian coasting trade. 
Exempt over 300 tons. 
Exempt when normally operating in extra-territorial WateTS. 
Exempt over 500 tonS gross. 
Partialty exempt on the basis of mileage of use within the province. 
Exempt under 46g. 
\Iesls are not subject to the general retail sates tax in Quebec, but to a separate tax imposed under the Meals and Hotels Tax Act at the same rate 

as the general retail sates tax. 
Special rate of 10% on meals over 2.50; meats $2.50 and under are exempt. 
All beer is subject to a special tax in lieu of sates tax. 
Ilottied beer is subject to sales tax at the rate of 5% and draught beer is subject to a special rate of 10%. 
Imported beer Is subject to a special rate of 10% (as well as spirits and wines). 
Taxed under a separate statute—See Table 5 "Miscellaneous Provincial Taxes". 

S 8 : Motive fuels are taxed separately in all provinces —See Table 5 "Miscellaneous Provincial Taxes". 
S : Special rate of 11% on most building materials. 

lice, newspapers are not taxed because they sell for prices less than the amount of the small sale exemption. 
ice, almost all such sales consist of foods and other goods specificaUy exempt. 





PART III 

OTHER IMPORTANT TAXES LEVIED 
BY THE FEDERAL AND 

PROVINCIAL GOVERNMENTS 





OTHER iMPORTANT FAXES LE\/IEI) BY THE FEDERAL AND PROVINCIAL GOVERNMENTS 

11i' tcderal government imposes customs duties on 
i. oported commodities under the authority of the 

(ustoins tariff; R.S.C. 1970, c. 41 and amendments. 
he rates are mainly ad valorem although a few are 

of the specific amount variety. There are three categories 
of rates: (a) British preferential, which are the lowest 
I h) most-favoured-nations, which are established under 
\pecial agreements with various countries and (c) general, 
¼hich apply to imports from all other countries. The 
tariff schedules are too lengthy and complex to be sum-
narized in this publication. The rates pertaining to 

particular items may be obtained upon request from the 
(istoms and Excise Branch of the Department of 

I A Revenue. 

lie federal government, under the provisions of the 
\OL Act, also levies excise duties on alcoholic beverages 

(other than wines) and tobacco products. In addition, it 
imposes, under the authority of the Excise Tax Act, 
-.pecial excise taxes on a number of specific goods, in-
.:luding tobacco products and wines, as well as a special 
tax on certain insurance premiums. Details pertaining to 

duties and taxes are provided in Table 4. 

iovincial governments resort extensively to the 
of admissions to places of amusement, motive 

luLl other fuels, motor vehicle registrations and driving 
permits, insurance premiums, mining operations, race 
track betting, and tobacco products. Five provinces and 
the Yukon levy premiums and one province imposes a 
payroll tax to help finance their hospitalization and 
medical care programs. Individual provinces impose special 
taxes on alcoholic beverages, land and security transfers, 
meals and lodging, telecommunications and logging opera-
lions; in other provinces, some of these items are 
subjected instead to general sales taxation. Details per- 

to thcso lis are nrovilcd in Table . 

All provincial governments derive substantial a-
mounts of revenue through the sale of alcoholic beverages 
by provincial agencies operating as boards or commissions 
which exercise monopolistic control over the distribution 
of these products. The mark-ups of these liquor boards 
and agencies effectively constitute a kind of taxation. The 
mark-ups are not publicized and thus are not reported in 
this publication.' In certain provinces beer and/or wine 
may be sold by private retailers as well as by liquor board 
or commission outlets. In all instances, however, the sale 
of similar products contributes equally to provincial 
revenue. 

A number of changes were made in the above-
mentioned areas of provincial taxation in 1972. New-
foundland doubled the rates of its levy on tobacco 
products effective June 1. Nova Scotia raised its mark-ups 
on alcoholic beverages effective March 30. Quebec repealed 
its security transfer tax effective April 19. Ontario 
increased the rates of its tax on gasoline and diesel fuel 
and various rates of its levy on tobacco products effective 
March 29: it raised its lees for motor vehicle registrations 
effective December 1, for passenger vehicles and March 1, 
1973 for commercial vehicles as well as its charges for 
certain licences and permits including drivers' licences; it 
abolished its tIre marshal's tax and increased the rate of 
its impost on insurance premiums effective January 1; it 
repealed its logging tax effective March 31 and combined 
its premiums for hospitalization and medicare effective 
April 1; it also raised its mark-ups on alcoholic beverages 
effective April 17. The Yukon imposed a fire prevention 
tax effective April 25 and began collecting health care 
premiums on April 1. 

I For information on the revenue obtained by the prov-
inces from the sale of alcoholic beverages, refer to The Control 
'ni .:;/, O( IItoI'o!' f?(lpaL 	('nael.0 iC:ititsi'u 132111I 





I 1111.1.4. l.xcisc I)uiic, ,intl I ',eisi' 	l.\('S It', it'iJ Ii', 	iji', 	1 r'',I',r,tI t.)',tiIiItIi& 

.'ategory Statutor', 
authority Item and basis Rate Exemptions, deductions, tax credits. etc. 

cie E\iseAct; Tobaccc —on domestic production: These duties on alcoholic beverages and tobacco pro- 
S. 1970 
E12 and Manufactured 	tobacco 	excluding ciga- per pound 354 

ducts 	are 	not levied 	on 	imports but the customs 
tariff rates applicablethereon are setto take account 

rettes of the duties levied on domestic production. 
ntS Cigarettes weighing not more than 3 lbs. per 1,000 $4.00 

per 1000 

Cigarettes weighing more than 3 lbs. per " $5.00 
1.000 

Cigars " $2.00 

Canadian raw leaf tobacco when sold for per pound 104t 
consumption 

Alcoholic products: These duties do not apply to denatured alcohol for use 

Domestic potable spirits on the strength per proof $14.25 in the arts and industries, nor for fuel, light or power 

of 	distilled in Canada proof gal, for any 	mechanical 	purpose, 	nor do they apply to 
spirits used in the manutacture of vinegar, to certain 

Non-potable spirits used in the 	rnanu- spirits used to 	treat 	domestic sine, and to sllrits 
facture of: used 	in 	the 	manufacture 	of 	toilet preparations or 
Medicines, 	extracts, 	pharmaceutical $1.50 cosmestics subject to special excise tax. The Cus- 

preparations. etc. toms Tariff applies equivalent duties on imports. 
Approved cIiemicl compositions " 154 

Spirits 	sold 	to druggists and 	used 	in $1.50 
preparation of prescriptions 

Imported spirits taken into bonded mann- 304 
factory, in addition to other duties 

Canadian brandy " $12.25 

Beer per gallon 424 

Ise Tax Insurance companies: Excluding insurance 	against 	marIne 	risks, 	nuclear 
:1; (Part British or foreign companies not author- net premium 10% risks and life, personal accident or stckness Insur- 
R.S. izeci to transact business in Canada, ance. 

I 970.c. 
1,13 and 

or non-resident agents of 	authorized 

unend- 
British or foreign companies. 

•.ise Tax Jewellery, clocks, watches ad valorem 2  10% The Budget Speech of June 18, 1971, announced 	the 
\t; (Parts repeal of the special excise tax on radios, phono- 

I V and V). Toilet articles and cosmetics 10% graphs, 	record 	players, 	television 	sets, 	electron 
P.S. 1970, tubes and cathode ray tubes for T.V. sets effective 

E13 and June 19, 1971. 
mend- Playing cards per pack 204 

flts. 
Coin-operated amusement devices ad valorem 1017o 

Tobacco and smoker's accessories: 

Cigarettes per 5 34 
Cigars ad valorem 17½% 
Matches " 10% 
Lighters per unit 104 
Cigarette 	holders, pipes, etc. ad valorem 10% 
Tobacco—manufactured per pound 904 

Wines: Excluding imports. Customs duties on Imports are set 
Wines of all kinds containing 7% or less per gallon 254 to take into account the taxes levied on domestic 

of absolute alcohol by volume production of wines. 

Non-sparkling 	wines 	containing 	more " 504 
than 7% of absolute alcohol by volume 
but not over 40% of proof spirits 

Champagne and sparkling wines $2.50 

Additional levy on wines: This levy applies equally to domestic 	and Imported 
Wines of all kinds containing 7% 	or per gallon 2 1/24 wines. 

less of absolute aichohol by volume 
All other wines 54 

'or'.ing together the taxes imposed on tobacco products under the Excise Tux Act and the duties imposed under the Excise Act, the total taxes on the 
ibacco products are: 
arettes —$10.00 per thousand (or 204 per pack of 20 cigarettes) plus the 12% sales tax on the manufacturer's sale price Including excise duty. 

cufactured tobacco—$l.25 per pound plus the 12% sales tax on the manufacturer's saie price including excise duty. 
irs —$2.00 per thousand plus the 17 1/% excise tax and the 12% sales tax on the manufacturer's sale price including excise duty. 
'ad valorem" tax is levied as a percentage of the value of the goods, which, for tax purposes, includes customs duties in respect of Imported goods 
duties in the case of tobacco and alcoholic products manufactured in Canada. Where an article is subject to the general sales tax and to the 



- 34 - 

Table 5, Miscellaneous Provincial Taxes 

Newfoundland Prince Edward Noes Scotia 	1 New Brunswick Quebec 

Aimasement taxeS 

Island 

 

I Statutory authority - The 	Entertainments 	Act. Theatres and Amuse- Theatres,Clnematograpbs and - 
1971, C. 13 and amend- mania 	Act; 	S.N.S. Amusements 	Act; 	S.N.B. 
ment. 1967,c. 304 and reg- 1952. C. 228 	and amend- 

ulations. ments. 

2 Basis 	........................................  Admission price Admission price Admission price 

3 - From: From: Theatre rates: - 
314- 	404 	............ 24 564- 	704..........5c Upto 254 	................-. 	24 
41g- 	454 	............ 34 714 -$1.00 	.......... 104 From 25's to 	304...... 34 
4 	604 	............ 54 over $1.00 	..........58 " 	31t. 	404...... 44 
614- 	754 	............74 extra foreaclraddi- 414" 	454......54 
764-31.00 	............104 tional 504 or (rae- " 	46s'' 	504...... 64 
over $1.00 	............ 54 lion thereof. " 	514" 	604...... 

Rate 	........................................... . 

extra for each mliii- '' 	614 	704..... 84 
tionai 	504 or 	(rae- 71 	" 	80 	...... 94 
lion thereof. '' 	814 " 	908 ......104 

914" $1.00 	..., 114 
over 	$1.00 	......11% 

4 Exemptions and comments - Church,achool and Inuni- - Other amusemmits rates: - 
cipul 	functions 	and Up to 25 	...................... 	28 
tickets costing 	up  to from 264 to 	504 ......54 
304 are exempt, from 514 1031.00 .......104 

and 54 for each additional 
504 or fraction thereof in 
excess of $1.00. 

Exemptions: 	Certain 	tune- 
lions Such as school enter- 
tainment, agricultural fairs. 
etc. 

Motive and other fuel taxes 
5 Statutory authority 	.......... . ....... Tire Gasoline Tax Act; 1982. The Gasoline Tai Act; Gasoline and Diesel Oil Gasoline 	and Motive 	Fuel GasolineTaxAct;R.S.Q. 

c. 55 and amendments. 1971 • c, 15 and amend- Tax Act; S.N.S. 1967, Tax 	Act; 	1965, C. 3 	and 1964. c. 74 and amend- 
. 

The Fuet Oil Tax Act; 1982, ments. c. 	116 	and 	amend- amendments. ments. 
c. 78. 

6 Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon 
7 Rate 	........................ .................. Motor fuel-254 Gasoline 	—214 GaSoline 	—214 Gasoline 	—204 Gasoline 	- 

Fuel oil 	- 	14 Diesel fuel - 254 Diesel fuel —274 Motor fuel 	—234 Diesel fuel- 

Basis 	......................................... 
. 

Aircraft fuel— 34 Aviation 	- 

8 include gasoline Aviation fuel and the fuel The use of marked gas' Fuel used by fisherman and Full tax refunds are, at- Exemptions and comments.......Exemptions 
used 	by 	government do- used 	in offshore fish- otine is restricted to farmers 	is 	exempt 	as lowed 	on 	gsaol)ne psrtments. municipalities, ing 	fleet 	exempted. industry, is fuel used other than in used in the operation 
members of the Diploma- Hoiderv 	of 	valid 	per- motor vehicles on 	public of farm 	tractors, and 
tic 	Corps 	and 	aircraft mits issued by provin- highways(except In repair fishing b)uts used in 
in all motorized equipment clai treasurer may par- andconstrucdion otbridges trade. Refunds of part 
(except 	trucks 	and 	au- chase marked gasoline and roads). Marked gaso- of the tax are allowed 
tomobiles) 	used 	for agri- and/or diesel fuel tan line may he used by farm on 	gasoline used 	in 
cultural purposes; in trsc- free, trucks that are unlicenced stationary 	engines 
tors, power saws, and saW. Rate 	on 	diesel 	fuel 	is and used 	exclusively off (except gasoline used 
miUa used for logging par- effective April 19,1972. the highway, by farmers and fisher' 
poses; in fish processing 
plants, 	certain 	manufac- Refund on aircraft fuel used men), pumps to 	fight 

forest fires, aerial ns- 
luring plants, vessels and by 	a 	rlying 	club in i 

student training program, Vigation and as an in' 
boats used in trade, plants effective April 5, 1972. gredient of mnnufac- 
to generate electricity and tured produc s. t 
household appllsnces; 	as 
a household 	fuel; for the 
exploration 	and 	develop- 
ment of minerals up to the 
point of production and for 
export from the province. 

Exemptions include fuel oil 
used 	by 	vessels except 
pleasure boats, tugs, dred- 
ges and scows, also 	fuel 
oil used for domestic pur- 
poses 	or 	In 	institutions, 
commercial buildings 	and 
manufacturing plants, and 
for 	export from the prov- 
ince. 



I 	 Ir,iii 	iI 

. .1 	 hewan Alberta British Columbia Yukon TrriLory 
Nor LhWst 
1'rri tot 	o No. 

Ihe 	Amusemen 	Act; - See: 	Race Irack - - - 

S.M.1970,c. A70and lax secllon on 
amendments. page 39. 

Admlssrox price 2 

Over $1.00 . 	 10% — — - 3 

Admiss3ons 	prIced 	at 4 
$1.00 	or 	less 	are 
exempt eflective May 

I 	I. 	1972. 

'lire Gasoline Tax Ad: The Fuel Pptro- TheFuelOil 	Tax Gasoline 	Tax 	Act, 	1948; 	S.B.C. Fuel 	Oil Tax Ordln- Petroleumproducts 5 
R.S.M. 	1970, 	c 	040 learn Products Act; R.s.A. 1970, 1990 c. 162 	and amendments. ance; 1968 (4th sea- Ta 	Ordinance: 
and amendments. Act;S.S. 1965. c. 153 and amend- Coloured Gasoline Taa Act; S.B.C. sion).c.2 and amend- R.O. 1956. c. 40 

Motor 	Vehicle 	The 	Motive 	Fuel Tart 
c. 61 	and a- mania 1960. c. 63 	and amendments, ments, and amendments. 

Act, R.S.M. 1970. C. 
tnendments. Motive 	Fuel Use Tax Act; S.B.C. 

51220 	and 	amend- 1950 c. 251 and amendments. 
Fuel Oil Tax Act: S.B.C. 1960, c. 

ments. 158 and amendments. 

Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon 8 

Ctiir gasoline 	- 174 Gasoline 	—199 Gasoline 	—159 Gasoline (clear) 	- 15g Fuel oil 	- 149 GasolIne fuel — 149 7 
taft gasoline— 24 Diesel fuel-2l4 Diesel fuel— 174 Aircraft gasoline - 34 Aviation fuel— 24 Diesel fuel 	- 159 
i.e fuel 	—204 Other fuels - 44 Aviation 	- 3e Coloured 	soilne— 34 net oil 	- 	 39 

Coloured 	-34 Motive fuel 	- 174 AviatIon fuel —2 1A9 
al rates: 

t::nker 	- 1/34 
Fuel oil 	 - t49 Propane and 

ropane — 	 19 	if butane 	— 2Y4 

used for commercial 
healing, and 174 if 
used 	for 	carburet- 
iron 

•.-. 	 C 	ion-ed - 	 14 
ised exclusively in 	"Motive 	fuel" 	means Purple 	gasoline Exemptions 	of Refund or 129 per gallon allowed for Fuel 	oil 	includes all No lax is payable 8 

rving or commer- 	any 	fuel 	not 	taxed and purple die- 124 	for gaso- operatIon of 	logging 	trucks 	off liquid 	products 	oh- in respect or fuel 
ishing. 	 under 	the 	Gasoline sel 	fuel 	are lineand 144 for highways, motor 	vehicle 	power lathed 	by distillation oil used or tube 
(On tax at 139 	Tax Act, exempt from tax diesel fuel per units for industrial purposes while or 	condensation 	or used 	for 	lubri- 
lion is allowed Exemplions are aflowed 

when used on gallon 	are al- vehicle is stationary, and motor absorpttrrnor unyother cattngpurpoaea; 
.:.rsollne 	used farms for agrt- lowed 	for 	in- vehicles 	of 	amputees, 	paraple- press 	(rots 	Petro' for 	laying 	or 

on purple fuel used in than in motor cultural 	par- dusttial 	put- gics, and certain classes of war mum, 	natural 	gus, sprinkling 	on 
operating agricultural es 	or equip- poses, but are poses, and for veterans. Motor vehicles entering casing 	head, 	or 	i_ roads or streets; 
machinery, 	furm travelling 	on subject to 	tax aircraft opera- the Province subject to tax on im- tural 	gasoline, 	ben- or 	as 	cleaning 
trucks and municipal Excep- at 44 per gallon lions. ports in supply tanks exceeding zol, benzexe, nuptha, I 	 fluids 	or 	sol' .,r;iways. 	 fire apparatus: and in 

ions to the tax re- trapping, fishing and 
when used for Purple 	coloured 

forty gallons. coal, 	coal 	tar, 	oil I 	Vents, 
icf 	procedure 	are 	prospecting, 

any other pur- fuels used 	in Coloured gasoline may only be used shales. kerosene,gas. I No tax 18 payable 
:olor boats and mo- pose. Aviation 

farming opera- in ships, boats and other water ciii acid any combtna- In respectot fuel 
sized snow 	vehi- 	Total exemption on par- fuels are 	sub- tions 	are 	en- vehicles, stationary and portable lion of any such ltt0 used 	or 	to 	be 
lea which are liable 	pie fuel for operation ject 	to tax at empt, engines and tractors for off high- ducts. sa&'nI by ahospi- 
or the full rate, 	of rxunicipsl nrc ap- 4 	per 	gallon. way use; logging tracks used en- Lai or a murilel- 

paratus 	and 	lighting 
I from tax at 179 	 hospital 	and plants 

Heating 	fuels 
and 	fuels 	not 

elusively 	off highways; railway No tax is payable In pallty. 
- 	 .r lion is allowed 	agricultural machine- designed 	for 

locomotives, 	railway 	cars 	and 
track operated motor vehicles: and 

respect 	of 	fuel 	oil 
that is used or to be 

	

ii sal fuel used 	ry and domestic heat- 
(ran in 	motor 

use in any type for non-motor 	vehicle industrial used In slationary ge- a 	 ing purposes. Partial 
c or in a tti8 

of internal corn- purpose. Re rand of 24 per gallon nerators 	of 	electri- 
or full refunds on other 

used 	on 	a 
bustion engine Is provided to farmers and Com- city. 	for heating, for 

items as set out in the 
or in con- 

are exempt from mercial 	fishermen, for a net tan luhricatlng,for laying IY 	 Act, 
• 	 with 	the 

tax, of 14 per gallon ott coloured gas- or aprinkiingo 	roads rn 
ruction 	or 	I oline used in farmIng operations oratreets.ascleaning 
ounce 	of 	a J or in the commercial fisheries. cluuds 	or sotvi'nta, In 

05, 	 I Operators of commercial motor ye- the operation of tarm 
tractors 	tot 	riL rttung 

-ii gasoline and hides 	using motive fuel are re- purposes, by ttit' Qov- 
• I fuel are effec- 	I Suited 	to 	pay 	tax on gallonage sramenl of Canada. a 
[rum March 29. 	I used on public 	highways within 

the 	Province, 	Motive 	fuel 	in- mnunteipulity is defin- 
C Rate on avis- 	I 

Sc- is eludes diesel 	fuel 	propane, bu- cii 	iii 	the MuRlcipal 

7:. lane. 	Mouse 	fuel 	used itt farm Ondutnixce, 	and by a  

tractors is, 	with 	Certain 	limita- visiting force 	as 	tIe- 
lions, 	exempt 	(subject 	to COI- fined In the Visiting 

oured Gasoline Tax Act). Forces (North Atlait- 
tic Treaty) Act. 

Fuel 	oil includes 	any liquid fuel, 
other than gasoline, used for burn- 
ing to create a flame for heating, 

Li'! 	r 	:0 	 . 	 -. 	liii. 
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TUlLE 5. Miscellaneous Provincial EaSes 	(ntjnued 

No, 

Motor vehicle regisira- 

r prince 
Newfoundland 

Ed%rard 
Island Nva Scotia New Brunswick 

Lions and driving permits 

I Statutory authority 	..,... he Iliritway Traffic 	Act; The Highway Traffic Act; Motor 	Vehicle Act; S.N.S. The 	Motor 	Vehicle 	Act; 	High 
1962. c. 82 	and amend- 1964. C.  14 and amend- 1967, C. 191 	amendments 1955 C. 13 and amend- 	C. 

menl-s. merits, and regulations. merits. 

2 (a) flat rate per vehicle (a) weight of the vehicle (a) 	per 	too 	it. 	vehicle (a) per pound of weight of 	(a) pi 
weight motor vehicle 

(hi operator (b) operator (b) operator (it) operator 	 (it) 01 

(c) chauffeur (c) chauffeur (C) chauffeur 	 (C) CI 

3 Rate ......................... 	........ (U) $18.00 to $24.00 (a)Notmore than (a)$1.00 	per 	100 	lb. 	of (a) 1C perpound of weight 	(a) 1 
2,049 lb. - 	$20.00 vehicle weight. Mini- of motor vehicle:min' 

Over 2,0491b, mum 	licence fee is imum tee 	of $20.00 
up 	to 	and $15.00. per 	vehicle 	plus a 
including 	$1.00 per fee of $4.00 	for II. 
4,949 lb. - 	100 lb. cence 	plates. 

4.950 lb. and 
over 	- 	$50.00 

Basis ................................. 

(h) Operator's 	licence 	- 

. 

(it) Operator's 	licence 	- (h) Operator's 	licence 	- (b) Operator's 	licence 	- 	(b) C 
$9.00 $4.00 $6.00 	s) $4.00 

(C) Chauffeurs licence - (c) Cnauffeur's 	licence 	- (ci Chauffeur's licence - 	(c) C 
$7.00 $5.00 (1 year) $4.00 

4 (a) Reduced 	rates 	apply (a) Reduced 	rates 	apply Licences 	expire Dec. 31 (a) Reduced 	rates 	sit i. 
lator it the year. later in the year. (may 	be 	extended 	to later 	in 	the 

Operator's 	licence 	has a Operator's and chauffeur's 
March 	31). which expires 1) 

three 	year term. Expiry itcences 	have 	a 	L1IIQ 

Comments 	......................... 

M-e--T—son 	licensee's Expiry date Operator's and chsufft'u: 
birthday, is 	6i1the 	last 	day of licences 	have 	a 	to 

licensee's 	month 	of year term. 
birth. - 

Insurance premium 
taxes 

(a) On insurance compa- 
nies:  

5 Situtory authority The Insurance Companies The 	Premium Tax Act; Insurance 	Premiums 	Tax Premium Tax Act: 	1957, Corp 
Tat 	Act; 	1957. 	c. 	76 1957, c. 27 and amend- Act; S.N.S. 1967. c. 149. c. 14. 	 19 
and amendments, meets, me 

6 Premium income Premium income Premium income Premium income 	 Pren 

7 

Basis ........................

Rate 2% 2% 2% 2% 

8 Comments ................ Exemption for premiums on Exemption for premiums on Exemption for premiums on Exemption for premiums on 
marine insurance and an- marine 	insurance 	and marine insurance and art- marine 	insurance 	and 
nutty contracts, 

. 

annuity contracts, nulty contracts, annuity contracts. 

QAct -7W 9 

(b) Fire insurance: 

 
Statutory authority The Premiums The Pire Prevention Act: Fire Prevention Act;S.N.S. Fire 	Prevention 	Act; 	Corp 

Ta 8. C. 59, S.P.EJ. 	1951, 	c. 	59 1967, C. 107 and amend- S.N.B. 1952, c. 86 and 	19 
and amendments. merits, amendments. 	 ME 

10 Basin ........................ Prc'miums charged Gross premiums Premium income premium income 	 Pren 

Il Rate .......................... 

. 

.7% of 1% 112 of 1% 1% 

12 Comments ................ This tax Is paid bythepol- - Rates as determined by the - . 
Icy 	holder, 	It 	is levied Lieutenant Governor 	in 
on all Insurance premiuna Council. 
cuter than life, accident, 
sickness, and marine pre- 
miums. 

wayCode;R.S.Q. 1964, 
231 and amendments. 

tr pound of vehicle 
weight 

Detator 

tan ft eu r 

per pound (min-
imum $20.00) 

perator's licence - 
1600 

hauffeur's licence - 
$6.00 

oration Tax Act; R.S.Q. 
64. c. 67 and amend-
nts. 

hum income 

WAM 

oration Tax Act; R.S.Q. 
64. c. 67 and amend- 
flt5, 

dam income 



till 	i 	ill-i rlI,iiii,iti'. 	l'iiiiitii III 	i.iSr'-, - 

ock, plate glass, 
ii k ter 	leakage, 

o rid weather. 
ther types 01 

vvktchewaur 

The 	Vehicles 	Act; 

Alberta British Colurrilia Yukon Terrilory 

Motor 	Vehicle 	Ordin- 

Northwest Territories No. 

he Highway Traffic The Highway Traffic Motor-vehicle 	Act; Vehicles ordinance; 1967 
Act: 	R.S.M. 	1970. C S.S. 1965, C. 377 Act; 	R.S.A. 	1970. S.B.C. 1960. c. 253 nancy; 	H 0. 	1958, (2nd. Seas.), 	C. 9 and 
H6Oand amendments, and amendments. c. 169 	and 	amend- and amendments. c. 77 	and 	amend- amendments. 

musts, merits. 

1 length 	of 	wheel (a) ler,gth 	of 	wheel (a) length 	of 	wheel (a) net 	weight 	of v- (a) length 	of 	wheel (a) flat rate for psssen- 2 

base base base hide base ger 	vehicles and 
light trucks 

t) driver (b)operator (h) operator (h) operator (b) operator (b) operStot 

) chauffeur (C) chauffeur (c) chauffeur (C) chauffeur 

ii $11.25 	for 	wheel )a $15forwheelbase (a) $15forwheelbase (a) 1,500 lb. or less - (a) $15.00 	for 	wheel (a) $15.00 	for 	private 3 

base not exceeding not 	exceeding not 	exceeding $10 80 base 100" or less vehicles operated on 

100" in length; for 110" 110' 1,50 	lb. to 2,000- $20.00 	for 	wheel the Mackenzie High- 

• each 	additional 	5 $21 	for 	wheel $20 for rvheelbase $14.40 base 101" to 120 1
' way. 	$5.00 	for pro 

incites 	or 	portion base 	of ill" to of 120' 2,001 lb to3,000 - $25.00 	for 	wheel vate 	vehicles oper- 

thereof- $3.25 120" $25 for wheelbase $18.00 base 	121" 	and uteri 	elsewhere 	in 
$27 	for 	wheel of over 120" 3.001 Ib 1o4,000 - over )ReduCedrates the Territories, Corn' 

.dditlonal 	charge 	of base 	exceeding $22.50 apply 	Islet 	in the inercial 	$6.50 	per 
505 on all registra- 120" 4,001 	li. to  5,000 - year). 1 000 lb. 	gross ye- 
lions for the Unsat- $31.50 hide 	Weight 	Pub- 
tsfied 	Judgement These fees are to be 5,001 lb. to 6,00(1 - lic 	Service 	$8 	per 
Fund raised by $1.00 for $45.00 1.000 Ii). CrOSS Vehi- 

the 1972-73 regis- 6,001 lb. to7.000 - dc 	Weight on Mac' 
tration vest. $58.50 kenny HigtrwySys' 

Plus 	registration 	fee tem; 	both 	$1 	per 
1 000 lb. elsewhere 

of $1.00 	for non-coIn- in ttieTerrltories, mercial vehicles, 

hi Operator's 	Ii- (h) Operator's 	It- (b) Operator's 	ll (b) Operator's 	ii- (b) Operator's Ii- fbi Operator's 	li- 

cence - $3.00 cence - $3.00 cence - $5.00 cerice - $5.00 cence - $3.00 cenci' - $2.00 

c) Chauffeur's 	Ii- (C) Chauffeur's 	Ii- (c) Chauffeur's 	11. (c) Chauffeur's 	li- 

cence - $4.00 cence - $3.00 CCflCC- $3.00 cence - $3.00 

4 
Reduced rates se- 
tv 	later 	In 	the 

liperator's and chauf- 
(cur's 	licences 

	

Operator's 	licence 
has 	a 	five yg 

;a) Hares are reduced 
one-twelfth 	each 

Operator's licence fern 
one near term. En- 

a) Rates ate reduced to 
40% 	after 	October 

ear which expires i 	have 	a 	Qno..,.,ucs,r. term; expikate is month to a minimum 1ff'52te 	is March 31 

i°r'bruar.y 28.. term. 	Expiry 	dale Match 31. fee of $2.00. 31. Both 	operator's 	and 

t'ttor's and chauf- 
is 	April 	30. 	See 
''Miscellaneous I 

Operainr's licence has 
term; 

chauffeur's Ilcences 
have 	terms. sr's 	licenoes 	is- es' 	for 	motor 	vu- chauffeur's 	licence ued for ofl9..I .$ar on 

rib date. 
hide insurance, has song year term. 
43 

Insurance Corpo- The Insurance 	Pm- The Insutance Corpo- insurance 	Premiums - - 5 

rations 	Tax 	Act; miums 	Tax 	Act; rations 	Tax 	Act; Tax 	Act; 	S.B.C. 

R.S.M. 1970. C. 150 S_S. 	1965, 	c. 	63 R.S.A. 1970, C. 188 1960, 	'. 	198 	and 

and amendments, and amendments, and amendments. amenitmeriLs. 

Premium income Premium income Premium income Prentium income - - 6 

2% 2% 2% 2% - 	V  7 

mprion 	for marine Exemption for marine Exemption for marine Exemption 	for marine - - 8 

nsurance 	and 	an- insurance 	and an- Insurance 	and an- insurance and annu- 
uuty contracts, nutty 	contracts nutty contracts. ity contracts. 

See 	''Miscella- 
neous runes" for 
motor 	vehicle 	in- 
surance. page 43. 

- The Fire Prevention The Fire Prevention Fire 	Marshal 	Act; Fire Prevention Ordi- - 9 

Act; S.S. 	1965, c. Act; R.S.A. 	1970, S.B.C. 1960, c. 148 nance; 	R.O. 	1962 
365 	and 	annend- C. 144 and amend- and amendment. (5th), 	c. 	3 	and 
ment. ments. amendments. 

- Premium income Premium income premium income Premium Income - 10 

- 1% 1/3 of 1% 1% 1% - 

- - - Rate 	determined 	by Effective 	April 	25. - 12 
Lieutenant 	Gocer- 1972. 
nor in Council. 

Hi 
I. H70, 

1)2 and amendments. 

number of cylinders 

iperator 

hauffeur 

cylinders or less 
- $20  
cylinders- $27 .503 

;.y liriders - $35.00i 

:cse fees are to be 
raised to $23, $32 
and $40 respectively 
efrective DecerTiber 
1. 1972 for pusseni 
gervehicles and 
effective March 1, 
1973 for commercial 
v 'hic tea. 

:,ror's licence 
.00 ($9.00  ef-
'e December 
72) 

	

f!eur's 	Ii- 
- $6.00 
effective 
1, 1977) 

;.S.O. 1970, c. 224 
mendments. 

IS  premiums or de- 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland Prince Edward Nova Scotia Island New Brunswick 	 Qu 

Mining taxes 

The Mining Tax Act; Gypsum 	Mining 	Income MininglncomeTaxAct; MinlngDutiesAct; 1965 
S.N. 1952, c,43 	and Tax Act; S.N.S. 1967, (formerly, Mining Tax C. 35. 

Statutory authority 	........... 

amendments. C. 122. Act) 1954, c. 10 	and 
amendments. 

2 Net income of mining - (a) Net mining Income Net Income of mining Net profit of mining cor- 
corporations or corporations poratlons 

Basis ................................... 

(b) Per 	ton 	of 	mlnerai 
mined 

3 Iron - 20% - (a) 331/,% of net 	income 8% on all net income 9% 	on 	net 	profit of 
Others - 5% asset out in the Act, up to $750,000; 11% $50,000 to$1,000.000; 

b 	per on, m nine Op" on 	next 	$2,250,000 11% on net profit of 
eration 	CU  net 	income; 	and $1,000,001 	 to 

fd 	P 12%on all net income $2,000,000; 	13% 	on 

per 	ton, 	of 	which exceeding $3,000,000 net 	profit 	of 

33% is taxed. 
$000000; 	15% 	on 
net 	profit 	over 
$4,000,000. 

4 

Rate 	..................................... 

Comments - - - -. N 	prf 	U 	OOO1) 

Race track taxes 

5 Statutory authority 	.......... TheHorseRacing(Reg- The Entertainments Act; Theatres 	and 	Amuse- Theatres, 	Cinemato- Licences 	Act; 	R.S.Q. 
ulutions 	and 	Tax) 1971, 	c. 13 	and a- mentsAct:S.N.S,1967, graphs, and Amuse- 1964, 	C. 	79 	and a- 

. 

Act: 1963. c.65 	and mendments. c.304 and regulations, merits 	Act: 	S.N.B. mendments. 
amendments. 1952, c. 228 and a- 

mendments. 

6 Amount of bets placed Parimutuelbettingpool Pari mutuel betting pool Parlmutuelbettingpool Part mutuelbetting pool 
under the part mutuei 
system. 

7 11% 11½% 11% 11% of wagers 7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse; 9% on 

Basis 	................................. 

other tickets. 

8 

Rate 	................................... 

Comments  .......................... - The track operators are If tax is remitted within If tax is remitted within In addition to the duty 
allowed 	5½% as a 7 days, the Race As- 7 daysthe Race As- on wagers, there is a 
special concession. sociatlon may deduct soclation may deduct duty on the entrance 

a 	commission 	of 7% from 6% to 8% of fee at the rate of io'; 
and 8% depending on the amounts wagered at races with 	"pan 
certain 	variables 	In as commission. mutuel" betting, and 
amounts and dates. 54 per person at other 

races. 



	

The Mineral Taxation Mining Tax Act; 	 - 	 - 
Act; R.S.A. 1970, 	S.B.C. 1960. C.  247 
C. 236 and amend and amendments. 
ments, 

(a) assessed value Net income  
of minerals and 

(b) a flat rate per 
acre of land. 

	

Rates vary with res-  15% on net Income in 	 - 
pect to different 

	
excess of $10,000. 

classes of minerals 
in (designated) pro-
ducing areas. 
Tariff of fees not 
to exceed 5t  per 
acre (minimum 25 

	

No tax is payable in Therateincludescoal 	 - 
respect to coal 

	
and minerat concen- 

mining. 	 trates. The amended 
Act makes the pro-
cessors ofminerals, 
as well as owners 
of mines, liable for 
tax. 

The Minerai Taxa 
Act; S.S. 1965 
64and amt 
ments. 

(a) a flat rate per t 
for freehold mi 
ais owned by 
porations; 

(b) Assessed valu 
minerals for 1: 
hold lands; 

(C) "Product ton' 
potash. 

(a) 201; the tax is 
applicable to 
owner who is 
individual. 

(Ii) 8 mills 

(c) 60 

ssed value of 
nerais is based 
value of produc-

at for the year 
evious. 
reage tax ap-
ies only to cor-
rations holding 
nd in Saskatche-
in. Producing 
ict tax applies to 
1 freehold mm-
ala. 

age tax raised 
)m lOtf to 20t in 
72. Potash tax 
fective from June 
1972. 

I 	1 

2 

3 

14 

t•1l,utt''tt, l'tot Ito iii 	I 	- 

- 	 Yukon 	 NorLhwe ario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 Brttlsh Columbia 	Territory 	Territori
s
es

t 
 

The Mining Royalty 
aird Tax Act: R.S.M. 
amenC. M80 and 

dments. 

a) Net profit of mining 
corporations. 

h)Corporate holdings 
of mineral rights of 
40 acres or more. 

(i) 10% 	if 	income I 
under $50000; 
15% 	of 	income 
$50,000 or more. 

b) lot per acrej 

Tax for the first three 
Ut IL ot 	the 	mine 	in years of operations 

he taxation year, as IS 50%of the above- 
i'termined under the I noted 	rates, 	The 
Act. first three years ex- 

emption disappears 
'ming 	companies 	oh- as at December 31, 

aining 	a 	profit 	of 1 1972. 
i'ss than $50,000 are I 
xempt. Those 	oh- Also, the Mineral Tax- 
aining a profit in ex- I allan Act imposes a 
Usa of $50,000 pay rate of8 mills on the 
a 	the total profit is- assessed 	value of 

crude oil 	in, 	on or I 
under land in a de- 
signaled 	producina 
area. 

rit e Amusements Act: I The Horse Racing R.eg-
7 	R.S.M. 1970. c. A70 	ulations Act; S.S. 

and amendments. 	1965, c. 384 and 
amendment. 

Part mutuel betting Pati mutuel betting 
pool 	 pool 

10% 	 10% 
bss 1½% commission 

paid track 

The Amusements Act; 
R.S.A. 1970. C. 18 
and amendments. 

Part mutuel betting 
pool 

5% 

Part Mutuei Betting 	 - 
Tax Act; S.B.C. 
1960, c. 274. 

Pari rnutuel betting 	 - 
pool 

- Jo 

1% of this rate is ear- 	 - 
marked to increase 
the purses of B.C. 
bred, born and 
raised horses. 

- 	5 

- 	6 

- 	7 

- 	8 
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TABLE S. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland 
No,  

Prince Edward Island Nova Scotia New Brunswick Quebec 

Tobacco Taxes 
Statutory authority ,,,.,.,., The Tobacco Tax Act; I The 	Health 	Tax 	Act; Health Services Tax Act; TobaccoTax Act; S.N.B. 'Tobacco Tax Act; R.S.Q. 

1964, 	C. 	81 	and S.P.E.1. 	1951, 	C. 	71 S.N.S. 	1967, 	c. 	126 1952. 	c. 	231 	and 1964, 	C. 	72 	and 
amendments, and amendments, and amendments, amendments, amendments, 

2 Basis 	................................. By 	cigarette; 	by 	retail By 	cigarette; 	by 	retail By 	cigarette; 	by 	retail By' cigarette; 	by retail By 	cigarette; 	by 	retail 
price 	of cigars; 	olher I 	price 	of 	cigars 	and purchase 	price 	of price 	of 	cigars 	and price 	of 	cigars 	and 
tobacco 	products 	by other tobacco products. cigars and other lobac- other 	tobacco 	prod- Other 	manufactured 
weight. co products. ucts, tobacco. 

'( 
J 5,  

3 Rate 	.................................. ..Cigarettes—I'9ach  Cigarettes - 2/5 	of l Cigarettes - 4/10 of l Cigarettes - 2/5 of 1 Cigarettes - 2/5 	of it  
each each each each Cigars from; 

151 	- ft each Cigars front: Other tobacco products - Cigars - 10 for each 5t Cigars from: 
16g to 25 	- 	81 ft to 9 	- it each lO'% of retail price, or part thereof Sf to 10 	- It each 
26 	35 	- 	: log to  lsg - 2g each Other tobacco products— lO 	up - 20% 
36g 	45t1 - 16 

.. 

additnal  16t up - U 	rn ft per ounce or part Manufactured tobacco - 461 up 	—200 tax for each additional thereof. 20% of retail price. 
Other 	tobacco products 5g of retail price, 

ft 	per Yi oz. unit or Other tobacco 	products 
part thereof 20% of retail price. 

4 There 	are 	certain 	ax- - Taxes levied under this - No isa is levied on leaf 
emptions 	on 	tobacco Act 	are used in pro- tobacco 	or on cigars 
purchases bybonafide viding health services sold 	at 	sg 	each, 	or 
tourists 	and for other (hospital 	benefits less. 
categories 	such 	as medical 	care, 	etc. 
ships stores. There is for 	residents 	of 	pro- 
no 	tax 	on 	a plug 	of via. 
tobacco. 

Rates are effective June 
1, 	1972. 

Hospitalization and 
medical care premiums 

and payroll taxes 
5 

Comments 	......................... 

Statutory authority - - - - lj,ul[L 	Iriur 	r' 
1970. C. 3'? and amend- 
ments. 

6 Basis ................................  - - - Gross 	salaries paid 	to 
employees who report 
for work in an estab- 
lishment in Quebec. 

7 - - - - 8/10 of 1% 

8 

Rate ................................... . 

Comments - - - - The 	proceeds 	of 	this 
levy are earmarked for 
medical care. 

Individuals also pay a 
special medical 	care 
income tax, See Table 
2 under Quebec. 



Saskatchewan 	 Alberta 	 British Columbia 	Yukon Territory Northwest 
Territories 

ic Tobacco Tax Act: The Tobacco Tax Act; The Tobacco Tax Act; IThe Cigarette 	and 
R.S.M. 1970. 	c.  T801  S.S. 1965, c.68 	and R.S.A. 	1970 	C. 364 I Tobacco Tax Act; 
and amendments, amendments. i 	 and amendments S.B.C. 1971, c. 7. 

cigarette; 	by 	retail I By cigarette; 	by retail By cigarette according By 	cigarette; 	by retail By cigarette: 	by re- 
flee 	of 	cigars; 	by I 	price 	of 	cigars; by to 	length; 	by retail price 	of 	cigars 	and tail price of cigars, 
eight 	for 	other 	to- I 	weight 	for 	other I price of cigars 	and by weight for tobacco I by weight for other 
Lcco products, 	manufactured tobac- by 	weight for other (including 	plugs and tobacco products. 

Co.  tobacco products, snuff). 

.srettes - 0.6 of tf 	Cigarettes - 3/S of 14 Cigarettes 	up 	to 	85 Cigarettes - 8/25 of 14t Cigarettes— 8/25 of 
ach I 	each millimeters 	long 	- I 	each 	 I Cigars: 

10 each 

,prs from: 	 Cigars: 8/25 of if each 
85 7forless —18 each i 

Cigars: 
7f or less—If each 

• to 	70— 14 each 	I 	4 	orless - 	14 each Cigarettes 	over 88 	150— 20 	" 80 to 158 —20 
s 	100-24 	I 	soto 	80— 	28 	I millimeters 	long-1 

9/25ofifeach '' 160" 228-38 168 to22f —30" 
" 'up— loadditionall 	94" 	120— 	38 	I 230" 320-50  23810324-5f 

ix for each additional 1130 " 	168 - 	 48 	'' 	I Cigars from: 334 ' 	 428 - '  334 to 428 	—70 
: 	of retail price 	1170 	 ' 200 - 	" 	 I up to 78 	- 	I 	each over 430 	- 90 	'' over 43if 	—98 

	

218 • 	 280— 	7 0 

	

tobacco products— 294 
" 	 368 - 	90 	" 	 I 

80 8 	to 15— 	2g 	
' 

164 	'' 	258 Tobacco 	- 644 	per Other 	tobacco 	pro- 
43f - 118 	" 268 '' 350 - 	64 pound. 	 I ducts —28 per 1/2 
520— 130 	" 368 " 454— 	88 	" oz. or partthereof. 

':tq up 	- 151 	" over 451 	- 108  
her tobacco products Other tobacco - 28 per 
- 	 3f 	per '2 	ounce '/2 	oz. 	or 	fraction! I 
unit, 	

I 
thereof. I 	 I 

Pates are effective 	 - 
May 1, 1972. 

4 

Health Care In- 	- 	5 
surance Plan 
Ortlinance; 
1971 (1st). C. 
15. 

Persons 65 years o: 
age and over do no 
have to pay pre 
miums. 

TheAlberta Hospitals Medical 	Services 
Act; 1961, c. 36. 	Act; S.B.C. 1967, 

The Health Insurance 	c. 24- 
Premiums Act; 1969. 
C. 45 and amend- 
ments. 

I Single ................ $69.00 Single ------------$ 5.00 
I Family ..............$138.00 Family of two $10.00 

A $5.00 non-insurable IFamily of 
registration fee is 	three or 
levied, 	 more .......... $12.50 

Hospitalization and me- The province sub- 
dical care contribu- 	sidizes 90% of 
lions are combined, 	premium cost of 

persons with no 
taxable Income in 
the previous year, 
and 5017, of pre-
mium cost for per-
sons with taxable 
income not in ex-
cessof$l,000 in 
the previous year. 

Hospitalization and 
medical care con-
tributions are com-
bined. 

Single ....... $6.50 
Family of 

two ....... $12.50 
Family of 

three or 
more -----$14.50 

The Territory 
subsidizes 
100% of pre-
mium cost of 
persons with 
no taxable in-
come and 50% 
of premium 
cost for single 
persons with 
taxable income 
less than $500, 
for families of 
two with tax-
able income 
less than 
$1,000 and fa-
milIes of three 
or more with 
taxable Income 
less than 
$1,300. 

Effective April 
1, 1972. 

The Health Services (a) The Saskatchewan 
nlnllss,oa Act; SO. 	hisurance Act; 1970, 	HospitalizatIon 
60, c. 176 and a. 	c. 35 (second ses- 	Act: S.S. 1965, c. 

endments, 	 sion). 	 253 and amend- 
Health Services In- 	 meats. 

S. t PItS- 	 (b) The Saskatchewan 
Medical Care Insur-
ance Act; S.S. 1965. 
c. 255 and amend-
ments. 

\'unthly premiums 	Annual premiums 

.11 ..,.si o:ngle ................ $4.15 (a) Single ....... ... $24.0 
Samily .............. $8.30 	Family ........ $48.0 

(b) Single ........ $12.0( 
Family 	$24.0( 

• 	 sc 	s*•- Premium rates for hem- 
.siueis 	for 	Pie 	hospi- bers of the 	RCMP 
ilization and medical and Canadian Armed 

commenced Forces: 	family 	(1 
)72 dependant) 	$4.15, 

family (2 or more de- 
pendants) $6.25. 

isispitalization 	and 
medical care plans 
are combined. 

lAnnual premiums 	I Monthly premiums 	Monthly premiums 

-- 

- 	6 

- 	7 

- 	8 
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1 %Bl E 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Concluded 

No. 

2 

3 

4 

5 

Other ta'es 
Name of tax ..................... 

Statutory authority ..... 

i3asls ...................... .... 

Rate 

Comments ............... 

Telegraph and wireles.s tax 

The Telegraph Tax Act; S.N. 1952, 
C. 33. 

(a) by telegraph cables to places 
outside the province; and 

(b) by wireless station communicating 
with any place, ship, or vessel 
outside the province: 

(c) amount received for telegraphic 
messages passing over the land 
lines at a company in the prov-
ince. 

(a) $4,000 per cable (max. tax 
$20000). 

(b) $4,000 per station. (See com-
ment.) 

(c) 1% 
No tax is charged if the purpose of 

the wireless Station IS only for the 
reporting of passing ships or 
vessels. 

Prince Edward Island Nova 

Tax on tong-distance telephone calls 

Corporations Tax Act: S.N.S. 1967 c. 61. 

Toll charge 

5t for each 50t toll charge or part thereat. 

Tolls under 25e are exempt. 

6 Nameof tax 
	 Business tax 	 Tax on alcoholic beverages 

7 	Statutory authority 	 - 	 The Health Tax Act; S.P.E.I. 1951, 
C. 71 and amendments. 

8 	BasIs .................... 	 Registration fee for every company 	Retail price 

10 	Comments ............................................ 

11 	Nameoltax ............................................ 

12 	Statutory authority ............................ 

13 	BasIs .................................................. 

14 	Rate .................................................... 

- 	 Retailsales are made through provin- 
cial government liquor stores. 

151 Comments 



Itl 	I 	iIt 	liii 	,-. 	iivti' 	ii 

Ontario 

Professional boxing and 
wrestling events 

Athletics Control Act; SO. 
1960. c. 26. 

:05 receipts of professional box-
.ng  and wrestling events 

haskatchewan 	Alberta 

Fur tax 

The Game Act; 
S.A. 1965, C. 

126 and a-
mendments. 

Per pelt 

British Colustbi a Yu6uIi 'territory 	No. 

Fur tax 

Fur Export OrdI- 	2 
nanre; 	R.O. 
1958, it. 49 and 
amendments. 

Per pelt 	3 

2% 
	 Various 

	 Various 	4 

ii I ttiit: is 	 1.and transfer tax 	Motor ehicle 
insurance tax 

Land Transfer Tax Act; R.S.O. The Motor Vehi- 
970, C. 235 and amendments. ne Insurance 

Premiums Tax 
Act; 1967, c. 
19. 

1 	I I 	 ourchase price 	 Premium income 
ta gPo Oil LinY aerated waler, ii to c icit 

ence or syrup has been added, and on 
p of lodging. 

8% 	 Up to $35,000 - 3/10 of 1% 	 1% 
an Is not payable by persona employed Over $35,000 - 3/5 of 1% 
.n establishment on the price of lodging 

menlo aurtilied to thorn hvihe person 

elate effective April 1, 1972. 	 - 

I ......- i.. as 	 Security transfer tax 	 - 
• 	R.S.Q. 1964, c. 68 andFtte Security Transfer Tat Act; 

R.S.O. 1970, C. 427 and amend-
ments. °-- 

Sale price of securities transferred 

iijtds and debentures. 39 per $100 or 
traction thereof, of par value 

tires sold, transferred or assigned; 
We under $1 - 1/10 of 1% of value 

$ 1 to $ 5— '1.0 per share 
5" 25-14 

25" 50-24 
50" 75-3 
75" 150-49 

over $150 - 49 per share plus 
I 10 of 1% value in excess of $ 150 

I 	
1 

Rates 	are estab- Bales 	are estate' 5 
liahed by 	reg- lished 	by 	reg- 
ulations with a ultitlons with a 
range 	from 	24 range 	from 	19 
to 	$1.25 	per to 	$5.00 	per 
pelt, pelt. 

BUS mileage tax hotel and motel Alcoholic S 
room tax beverages tax 

The Public Serv- Hotel and Motel Room Government Liquor 7 
ice 	Vehicles Tax Act: 1971. c. 26. OrdInance; O.Y. 

Act;R.S.A.l970. T.I970tst,aes 
stUn), C. 3. C. 300 and amend 

ments. 
By 	passenger Purchase price of ac- By the bottle 8 

mile commodatton in hotels flask, or gallon 
and motels 

2/15 	of 	19 	per 5% 104 on each dozen 9 
passenger mile bottles of beer 
on hard surface 104 on each halt- 
roads; 2/45 of bottle 	of table 
19 	per 	pus- sine 
senger mile on 20g on each bot- 
gravel roads. lIe of iable wIne 

20g on each half- 
bottle of 	forti- 
fied wine 

459 on each bot- 
tle 	of fortified 
wine 

204 on each flank 
of spirits 

509 on each bot- 
tle of spIrits 

104 on each gal- 
lon of draft beer 

10 

- I.flptjflp talc 

Logging Tax Act: S.B 
	

12 
1960 	C. 225 a 
amendments. 

Net income 
	 13 

15% where net Incol 
	V 
	

14 
exceeds $10.000. 

Full exemption is all 
	

15 
ed where net mci 
is less than $10.0 
where net income 
ceeris $10,000;the 
is paid on the Ii 
net income, Includ 
the first $10,000. 

Tax credit of ten-li 
elhs of tan Is provi 
tinder the provint 
lrtcoeti- Tax Act.T 
thirds may be deduc 
from federal mci 
tan under the pta 
sloan of the fed 
Income Tax Act, 





PART IV 
REAL PROPERTY TAXES 





GENERAL 

Red rropertv ta\!to)I1 is laigclv a local govci' nment 
prcscl\ C in Canada. In recent years, however, certain 

I oovern nc nts have assumed responsibilities that 

dcial 

ii1cial property taxes are levied by New 
;io.;j , , ,o.i,:kat the rate of 1-1/2% of fair market value on all 
and and buildings in the province; a similar tax is also 
iiposed on business occupancy. The revenue from these 
evies is not earmarked for any specific purpose; their 

position, however, coincided with the assumption by 
lie Province of responsibility for the provision of services 
i. the areas of education, health, welfare and administra-
i'll of .Iustice  which until January 1, 1967 had been 

I by local governments. 

arting July 1, 1972, Prince Edward Island launched 
am somewhat similar to that of New Brunswick. 

tax of 1-1/10% is imposed on the fair market value of all 
cal property in the province; in addition, a further 
.1/10% of fair market value is assessed against business 
roperty. Imposition of these taxes coincided with the 
.slIIllpti on by the Province of responsibili v for the 

simultaneously, have preempted a substantial proportion 
of the real property tax field. The federal government does 
nut impose any real property tax. 

provision of primary and secondary education, responsi-
bility which had hitherto rested with local governments. 
(Health and welfare services in the various localities were 
already provided by the provincial government from other 
revenue sources.) 

Certain other provinces also impose property taxes 
but these are not significant from a revenue standpoint. 
Nova Scotia levies a "land tax" of limited application. In 
unorganized (non-municipal) areas, the Province of Ontario 
imposes a property tax of 1-1/2% of assessed value with a 
minimum annual tax of $6.00 in respect of any land. 
British Columbia also imposes a property tax in un-
organized (non-municipal) areas at varying rates ranging 
from 1/2 of 1% of the assessed value of farm land to 7% 
for (operating) coal land. The Yukon Territory levies a 
property tax on the "fair value" of all real property 
(non-municipal) at a rate determined each year. 

Local Governments 

dr11Lipil rc\cIuc availablc to local govcniiiieflts 
ir own sources is that generated by the tax levied 

&Ct. property situated within their boundaries. Generally 
eak.ing, municipalities set the rates and collect the 
oceed.s of this levy themselves or do so on behalf of 
her local governments in their areas. Exceptions to this 

ractice are found in New Brunswick and Prince Edward 
land, where the municipalities set rates but where 
iposition and collection are carried out by the provincial 

governments, and in most of Quebec outside the Montreal 
area, as well as in the unorganized parts of Ontario where 
school boards levy their own real property taxes. 

The real property tax rate is expressed in mills per 
dollar (or dollars per $100) of the taxable assessed value 
of taxable property. Actual mill rates and assessment 
practices vary widely among municipalities. In fact, the 
real property tax in a municipality depends on the location 
and physical make-up of the municipality, the type and 
level of services that it provides, the financial assistance 
I hat it receives from other governments, and the methods 
that it uses to discharge its financial responsibilities. Thus 
each municipality's real property tax rate is unique and 
valid rate comparisons between different municipalities 
are very difficult to make. An exercise has been under-
taken to present rate-related data on total real property 
taxation in Canada; the nature of the presentation and the 
results obtained are described below under the heading 
'rcal property tax rates". 

Tax Credits or Subsidies in Respect of Real Property Tax 
Measures have been adopted by the provincial 

governments of Ontario, Manitoba, Saskatchewan, Alberta 
and British Columbia to alleviate the burden of real 
property taxation. 

In Ontario, the residential property tax reduction, 
which relieved the first $2,000 of assessment at an 
equalized mill rate and which provided additional relief 
for elderly citizens or couples maintaining an independent 
household and in receipt of the federal guaranteed income 
supplement, was replaced in 1972 by an income tax 
credit. Unlike the residential property tax reduction which 
benefited in approximately equal fashion all real property 
taxpayers, the income tax credit is calculated on a sliding 
scale which provides less affluent individuals with a larger 
credit than that available to individuals in the higher 
income brackets. The scheme takes account of income 
and of real property tax paid. The minimum credit entitle-
ment is $10; individuals whose income is insufficient to 
make them liable to income tax are eligible for full credit. 

In Manitoba, an education property tax credit plan 
came into operation in 1972. The credit is calculated by 
means of a formula which takes into account the school 
taxes paid by an individual and his taxable income. It is 
equal to $140 less 1% of taxable income subject to the 
provision that it cannot be reduced to less than S50. The 
credit can be claimed by individuals who rent as well as by 
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those who own the residential premises which they 
occupy. No person can receive a benefit in excess of his 
school property tax for the year. 

in Saskatchewan, the home-owner grant program 
was replaced in 1972 by the property improvement grant 
program. The new program applies to small businesses 
and farms as well as to homes. It takes the form of a grant 
equal to 13 mills of assessed value up to a maximum 
assessed value of $6,000 for a home, $10,000 for a small 
business and $15,000 for a farm. The grant cannot be less 
than that previously paid under the home-owner grant 
program (the lesser of $60 or half the year's property tax). 

In Alberta, the home-owner tax subsidy provides for 
a discount of $50 on the taxes of owner-occupied eligible 
residences in the province. Moreover, under the Senior 
Citizen's Shelter Act, all home-owners aged 65 years or 
over also benefit from a 30 mill reduction in school 
property taxes. Individuals 65 years of age or over who 
rent residential premises and do not own a home benefit 
from a $50 grant to help offset their indirect real property 
tax burden. 

in British Columbia the home-owners' grant provides 
tax relief for resident home-owners. The maximum amount 
of this grant has been set at $185 per property in 1972 
for home-owners under 65 years of age and at S235 per 
property for home-owners 65 years of age and over. The 
grant is paid to the municipality on behalf of the home-
owner who pays the balance of the taxes levied on his 
property. 

Real Property Tax Rates 
There is great difficulty in presenting rates of real 

property tax that are comparable from province to prov-
ince. The major obstacle in the way of any attempt to such  

a presentation is the fact that assessment of real properl 
value fluctuates widely from local government to loc 
government. in provinces where a certain uniformity ol 
assessment is enforced, comparability may exist amoii 
local governments of that province but not with those ut 
the other provinces unless, of course, all provinces were 
to resort to the same assessment system. This, however, 
is not the case and, generally speaking, there is little way 
of comparing real property tax rates among provinces. 
In practice several assessment systems are used; all relate 
to some kind of value assessed against taxable property 
ranging from various percentages of fair market value to 
fair market value itself. However, even if fair market 
value is used as a yardstick in most cases, there is no 
guarantee that such value is current. Readjustnients of 
fair market value can be made but the time intervals 
between such readjustments are irregular and the read-
justments themselves are often quite arbitrary. 

To present some kind of rate-related data that can 
claim to hold a certain degree of interprovincial com-
parability, relationships of tax yield to some common 
base variable have to be developed. In the 1968. 1969 and 
1970 editions, implicit rates of taxation were derived by 
taking the ratio of actual tax to market value for a 
representative or typical piece of property. This did not 
prove satisfactory because of the difficulties encountered 
in defining what could be considered as a representatk 
or typical piece of property in all municipalities and a]s 
in assigning what could be termed a median fair market 
value to such property since fair market value fluctuates 
significantly from area to area even within a same localit) 
The technique was dropped in the 1971 edition. After 
much consideration of the problem, it has now been 
concluded that relationships of tax yields to certain non-
financial in dicators with common denominator implica-
tions for all provinces may be useful in portraying certain 
trends and comparisons. 

Real Property Tax per Capita, 1966 to 1970 

1966 	1967 	1968 	1969 	1970 (Act.) 	(Act.) 	(Act.) 	(Act.) 	(Est) 
dollars 

9.46 11.74 12.07 19.21 Newfoundland .................................................................9.87 
Prince 	Edward 	Island 	...................................................0.03 37.50 49.76 59.64 50.67 

59.86 77.88 71.57 77.10 
52.12 55.62 59.39 66.08 
92.76 103.20 114.34 126.94 Ontario 	.......................................................................... 

. 

124.90 138.93 151.47 166.29 117.77 
92.42 97.00 115.69 127.89 130.23 

3

.. 

112.45 124.95 132.77 146.13 153.37 

Nova 	Scotia 	...................................................................55.17 
New 	Brunswick 	.............................................................66.83 

Saskatchewan 	................................................................. 
100.00 110.40 124.80 135.45 135.52 

Quebec 	...........................................................................86.84 

113.69 115.63 137.45 152.41 164.38 

Manitoba 	.......................................................................... 

15.64 27.40 15.87 61.80 62.75 

Alberta 	........................................................................... 
British 	Columbia 	........................................................... 
Yukon 	.............................................................................. 

15.62 
. 

00.87 

21.66 20.52 26.19 28.30 Northwest Territories 	.................................................... 
Canada 	...................................................................... . 109.18 121.99 133,97 143.n0 

Sources: Statistics Canada, Local Government Finance - Preliminary and Estimates, (Catalogue 68-203); Statisti:. 
Canada, L ocaf Government Finance - tl ctual (Catalogue 68-204); Statistics Canada, Provincial Government Finance - Rer 
enue and Expenditure (E.ctmmates) (Catalogue 68-205); Statistics Canada, Prot'incial Government Finance - Revenue ant! 
Expenditure (Catalogue 68-207). 
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1 denominators are available but population may 
considered to be one of them since residential facilities 

id the industrial, commercial, and institutional premises 
.ccessary to shelter the needs and activities of a corn-
iunity bear some relationship to its population. As 

pulation grows, so do its real property requirements. 
\\ iih  this consideration in mind, a table has been con-
iructed providing data on real property tax per capita in 
anada and in the provinces for the years 1966 to 1970 

itciusive. The real property tax revenue of provincial and 
ocal governments have been combined to promote inter-
rovincial comparability. Because of a special situation 
rcvailing in Newfoundland, optimum interprovincial 
oniparability could not be achieved at least as far as this 

province is concerned. Schools in Newfoundland are still, 
v and large, private institutions and thus fall outside the 

:iinbit of government. This explains why the figures for 
is province appear so much out of line with those of the 

Lintic provinces. 

c information provided by the table is interesting 
ii illustrates the extent of the relative exploitation 

1 the real property tax field in Canada. However an 
'ipilijil 	i'i:i!itic:ito 	v:iriinti 	Th.,- 	itsod are  

gross figures, i.e., they do not reflect the tax credits or 
subsidies in respect of real property tax in certain prov-
inces. Thus the effective burden of real property taxation 
in Ontario, Saskatchewan, Alberta and British Columbia 
is less, and appreciably less in certain instances, than is 
portrayed above. The purpose of the table is to provide 
some comparison of real property tax yield in the various 
provinces and not necessarily to compare the effective 
real property tax burden for the individual. 

The information provided by the table is also 
interesting in that it provides a measure of the secular 
increase in taxation. Since the data is on a per capita 
basis, the element of increase in tax yield due to increased 
population or enlargement of the real property stock is, 
to some extent, discounted. What remains is the element 
of tax increase caused either by increases in mill rates or 
reassessments of taxable value. Upward adjustments of 
taxable value amount to a form of tax increase: however, 
they are not made solely in the spirit of increasing taxes 
but also in the spirit of maintaining some kind of relation-
ship to fair market value. Thus they also reflect something 
which is not tax increase but the working of the 
ii fl it ona r\ nr i'ccs5 
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TABLE I. Historical Summary of the Personal Income Taxes levied by the Federal Go% rHInO! lit, 

1962 

RATES 
"Basic" personal income tax (excluding old age security tax): 

11% on first $1,000 of taxable income 
$ 	110 on $ 1,000 plus 14% on next $ 1000 

	

250 " 	2,000 " 17% " " 	1.000 

	

420 " 	3,000 " 19% " " 	1.000 

	

610 '' 	4,000 " 22% " " 	2,000 

	

1,050 " 	6,000 " 26% " " 	2,000 

	

1,570 " 	8,000 " 30% " " 	2,000 

	

2,170 " 	10,000 " 35% " " 	2.000 

	

2,870 " 	12,000 " 40% " " 	3.000 

	

4,070 " 	15,000 " 45% " " 	10.000 

	

8,570 " 	25.000 ' 50% " " 	15.000 

	

16,070 " 	40,000 " 55% " " 	20,000 

	

27,070 " 	60,000 " 60% " " 	30.000 

	

45,070 " 	90,000 " 65% " " 	35.000 

	

67,820 " 125,000 " 70% " " 	100.000 

	

137,820 " 225,000 '' 75% " " 	175,000 
269.070 	400,000 " 80% 	remainder 

Old age security tax: 
3% of taxable income (maximum $90). 

Tax on investment income from sources outside Canada: 
4% of the taxpayer's income from investment outside Canada, after de- 

duction of $2,400 or the total of his personal exemptions, whichever 
is greater, plus allowable charitable donations and medical expenses. 

Same as 1964. 

I 96T 

Same as 1964. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Sane' as 1962. 

TAX %RATIMFNTS REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provrncial income tax abatement to 21% in all provInces 

other than Quebec. and 44% in Quebec (the additional 23 percentage 
points in Quebec are in respect of fiscal compensation for opting out of 
certain federal-provincial shared cost programs). 

Provision of a iax reduction equal to 5% of "basic" personal Income tax 
(maximum $300). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the 
amount of dividends received, 

1966 

RATES 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Single...................................................................................................... $1,000 
Married.................................................................................................... 2,000 
Dependants: 

Childrenunder 	16 .............................................................................. 300 
Otherdependants 	.............................................................................. 550 

Old age (taxpayers 65 years of age and over) .................................. 500 
Charitable donations, medical expenses and union dues: 

Charitable donations: 
Up to 10% of income. 

Medical expenses: 
Over 3% of income. 

Union or professional dues: 
No restriction. 

or 

Standard deduction of$100(in lieu of claiming deductIons for charitable 
donations, medical expenses and union or professional dues), 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Provincial Income tax abatement: 

16% of "basic" personal Income tax. 
Credit for dividends from Canadian corporations: 

20% of the aznca,nt of dividends received. 

1963 

RATES 
Same as 1962. 

EXEMPTiONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1962, 

TAN ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1962, except for an Increase of the provincial tax abatement from 

16% to 17%. 

EXEMPTIoNs AND DEDUCTIONS 
Same as 1962, except that a separate deduction is allowed for union and 

professional durs in addition tothe standard deduction of $100 and that 
the $500 deduction for iaxpayers between the ages of 65 and 70 is can-
celled if they are in receipt of old age security benefits. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 24 in all provin. 

other than Quebec, and 47% in Quebec. 
Cancellation of the tax reduction enacted in 1965 and provision of i. 

separate tax reductions equal to 4% of "basic" personal income 
(maximum $240) and 12% of"basic" personal income tax (maximum $1. 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% ci lit 
amount of dividends received, 

196'? 

RATES 
Same as 1964 except for an increase from 4% (maxImum $120) to 4% (maxi-

mum $240) in the old age security tax rate. 

J:XFMPTION5 AND DEDUCTIONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
increase in the provincial income tax abatement to 28% In all provinces 

other than Quebec, and 50% in Quebec. 
The tax reductions of the previous year are changed to a single reduction 

equal to 20% of "basic" personal income tax (maximum $20). 
The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the 

amount of dividends received. 

1968 
1964 

RATES 
Same as 1962 except for an increase from 3% (maximum $90) to 47,, (maxi-

mum $120) of the old age security tax rate. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1962. 

RATES 
Same as 1967 except for the imposition of a surtax equal to 3% of basic 

personal income tax In excess of $200. 

it'.'. 	i\j 	10 111 1 	iii'.' 

Same as 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 	I 
Sante as 1963. except for an increase in the provincial tax abatement from 	 I •'% •%U. Ii MI.'. Is, El III I IlU', Vi,D 111.1)1 1. 

17% to 18%. 	 1 Sante as 1967. 
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I.S 

rib.- iml)-aion of a social development tax equal 
'ome (maximum $120), 

F t't1P'I1O!S %.'D DrIFt rrioss 

F l\ 	\tlF'I'.l', 	tilt 	tt.\' 	\\r(tF t.FI' 

RATES 

'I 'IPTIONS AND DEDUCTIONS 

t the old age exemption of $500 is restricted to 
ane and over. 

%X ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS  

1972 

CHANGES IN THE CONCEPT OF INCOME 

Finder tax reform, income is broadened to include half of capital gains: 
half of capital losses are deductible from capital gains brought into in' 
come or from other income if they do not exceed $1,000. Income is also 
broadened to include unemployment insurance benefits arrd other 
receipts hitherto excluded from its annbit. 

RATES 

17% on the first $500 of taxable income 

85 on $ 500 plus 18% on next $ 	500 

175 	' 1,000 " 	19% " 	" 	1,000 

365 " 2,000 " 	201/c " 	" 	1,000 

565 3,000 " 	21% " 	2,000 

985 " 5.000 " 	23% " 	" 	2,000 

1,445 " 7,000 25% 	 2,000 

1,945 " 9,000 " 	27% " 	" 	2,000 

2,485 " 11,000 " 	31% " 	" 	3,000 

3,415 14,000 " 	35% " 	' 	10,000 

6,915 " 24,000 " 	39% " 	" 	15,000 

12,765 39,000 " 	43% " 	" 	21,000 

21,795 " 60,000 " 	47% " excess 

The old age security and social development taxes are eliminated as sep- 
arate levies and the surtax and the 4% tax on investment income from 
sources outside of Canada are cancelled. 

EXEMP'IlONS AND DEDUCTIONS 

It-TES 

lading old age security tax): 
crc 

xi $ 	abO plus 16'A on next $ 1,500 
2,000 	18% " " 	1,000 

	

3,000 " 19% " " 	1,000 

	

4.000 " 22% " " 	2.000 

	

6,000 " 26% " " 	2,000 
1" 	8.000 " 30% 	 2,000 

10,000 " 35% " 	 2,000 
.itO" 	12.000 	40% " " 	3,000 
,070 " 	15,000 	45% " " 	10,000 

.1,570 " 	25,000 " 50% " " 	15,000 
1,070 	40,000 " 55% " " 	20.000 
7,070 " 	60,000 " 601/c " " 	30,000 
.070 " 	90,000 " 65% 	" 	35,000 

1,820 	125,000 	70% '' 	'' 	 100,000 
7,820 '' 225,000 '' 75% " 	'' 	175,000 
070 " 400,000 " 80% remainder 

security tax: 
-I of taxable income (maximum $240). 

II? social development tax is reduced to 2%of taxable income in excess 
S1000 (maximum $100). 

..crtax on basic personal Income tax in excess of $200 is reduced to 

investment income from sources outside Canada: 
.1 the txpriyv'r's income from investment outside Canada, after de-

the total of his personal exemptions, whichever 
able charitable donations and medical expenses. 

\t:MpTIONS AND DEDUCTIONS 

'ci' slip- 

x\ 	!li '.1 \l'- 	Itt L'F • 	Ii'.'-. 	1\t' • 	:1 

xcvii [or 	['ri-p. a! ':! Lie ''asic'' jirs.:I.li liens. lox 
7017, (maximum $20) and the introduction of a tax cut equal 

 -  ''n-- 1 is, 

single....................................................................................................... $1,500 

Married.................................................................................................... 2,850 

Dependants: 
Children 	under 	16 	.............................................................................. 300 
Otherdependants 	.............................................................................. 550 

Students in full-time attendance at a post- 
secondary educational Institution ................$50 per month of attendance 

Old age (taxpayers 65 years of age and over).................................... 1,000 

Taxpayers who are blind or confined to a wheelchair 	.................... 1,000 

Charitable donations, medical expenses and union dues: 
Charitable donations: 

Up to 20% of income. 
Medical expenses: 

Over 3% of income. 

or 

Standard deduction of $100( in lieu of claiming deductions for charitable 
donations and medical expenses). 

Union or professional dues: 
No restriction. 

Child care expenses: 
$500 for each child under 14 years of age (maximum $2,000 per family) 

Employment expenses: 
Up to 3% of employment income (maximum $150). 

Moving expenses: 
Removal expenses incurred by a taxpayer who changes job. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND cRI:DI'l's 

Provincial income tax abatement: 
All provinces other than Quebec: 

Nil. 
Quebec: 

24% of federal personal income tax. 

i'ax reduction: 
3% of basic personal income tax. 

There is a dividend tax credit which operates as follows: 
Dividend income is increased by 33E and added to income and 80% of 
of the ''grossed up" portion of the dividend is alLowed as a credit 
sins I teiral tnx. 



Same as 1963. 

EXEMPTIONS AND DIDUCTIONS 

Same as 1962. 

TAX CREDIT 

Same as 1962. 

I 	 1965 

RATES 

4.8% on first $1,000 of taxable income 
$ 	48 on $ 1,000 plus 6.2% on next $ 1,000 

110 " 2,000 ' 	7.5% " " 	1,000 
185 " 3,000 " 	8.4% 1,000 
269 " 4.000 9.7% " " 	2,000 
463 " 6,000 " 	11.4% " " 	2,000 
691 	' 8,000 ' 	13.2% " 2,000 
955 " 10,000 " 	15.4% " " 	2,000 

1.263 " 12,000 " 	17.6% " " 	3,000 
1,791 	" 15,000 19.8% " 	10,000 
3,771 25,000 " 	22.0% " " 	15,000 
7,071 " 40,000 " 	24.2% " 20.000 

11,911 	" 60,000 " 	26.4% 	' " 	30,000 
19,831 90,000 " 	28.6% " " 	35000 
29,841 " 125,000 " 	30.8% " " 	100,000 
60,641 	" 225.000 " 	33.0% " " 	175,000 

118,391 	" 400000 " 	35.2 	'' remainder 

Tax on inves-. :' 
Same as 19.. 
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TABLF. II. Historical Summary of the Personal Income Taxes levied by the Province of Quebec, 1962 to 1972 

1962 
	

1964 

RATES 

2.5% on first $1,000 of taxable income 

$ 	25 on $ 1.000 plus 2.8% on next $ 	1,000 
53 " 2,000 	" 3.2% 	' 	" 2,000 

117 " 4.000 	" 3.6% " 	" 2,000 
189 " 6.000 4.3% " 2,000 
275 8,000 5.0% 	" 2,000 
375 " 10.000 	" 5.8% 2000 
491 12.000 6.6% " 	" 3,000 
689 15,000 	" 7.5% 	" 10,000 

1,439 " 25.000 	" 8.3% " 	" 15,000 
2,684 " 40,000 9.1% 	" 20.000 
4,504 60.000 	" 9.9% " 	" 30,000 
7,474 90,000 10.8% " 	" 35,000 

11.254 " 125.000 11.6% " 	" 100,000 
22,854 " 225,000 	" 12.4% " 	" 175,000 
44,554 " 400,000 	" 13.2% " remainder 

Tax on Investment income: 
½ of 1% of such income in excess of the gTeater of $2,400 or the total 
of personal exemptions. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

single....................................................................................................$1,000 
Married..................................................................................................2,000 
Dependants: 

Children under 16 ............................. ........................................... . 	300 
Otherdependants ............................................................................550 

Old age (taxpayers 65 years of age and over) ................................500 
Other deductions: 

Similar to federal income tax deductions in Table I. 

TAX CREDIT 

Credit for dividends received from Canadian corporations equal to 15% of 
the federal credit. 

1963 

RATES 

I \I \lI'll)\' 	1)1 1)1 I 110'," 

Same as 1962. 

TAX CREDIT 

The credit for dividends from Canadian corporations is increased 10 45% 
of the corresponding federal credit. 

1966 
RATES 

2.5% on first $1,000 of taxable income 
$ 	25 on $ 1,000 plus 2.8% on next 8 1,000 

53 " 2,000 	" 3.2% " 2,000 
117 " 4,000 	" 3.6% " 	" 2.000 
189 6,000 	" 4.7% " 	' 2.000 
283 8,000 	" 5.4% " 	" 2,000 
391 " 10.000 	" 6.3% " 	" 2,000 
517 " 12.000 	" 7.2% " 	" 3,000 
733 " 15,000 	" 8.1% 	" 10.000 

1,543 " 25,000 	" 9.0% " 	" 15,000 
2,893 " 40,000 	" 9.9% " 	" 20,000 
4,873 60,000 	" 10.8% 	' 30,000 
8,113 " 90.000 	" 11.7% " 	" 35.000 

12,208 " 125,000 	" 12.6% " 	" 100,000 
24,808 " 225,000 	" 13.5% " 	" 175,000 
48.433 " 400,000 	" 14.4% " remainder 

Tax on investment income: 
Same as 1962. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

RATES 

5.2% on first $1,000 of taxable income 
$ 	52 on $ 1.000 plus 6.6% on next $ 1,000 

118 " 2,000 	" 8.0% " 	" 1,000 
198 3,000 	" 8.9% " 	" 1,000 
287 " 4,000 	' 10.3% " 	" 2000 
493 " 6,000 	" 12.2% " 	" 2,000 
737 	'' 8,000 	'' 14.1% '' 	" 2,000 

1.019 " 10.000 	" 16.5% " 	" 2,000 
1,349 " 12.000 	" 18.8% 	" 3,000 
1.913 15.000 	" 21.2% " 	" 10,000 
4,033 " 25.000 	" 23.5% 	" 15,000 
7,558 " 40.000 	" 25.9% 	" 20,000 

12,738 " 60,000 	" 28.2% 	" 30.000 
21.198 90.000 	" 30.6% 	" 35,000 
31,908 " 125,000 	" 32.9% " 	" 100,000 
64,808 " 225.000 	" 35.3% 175,000 

126,583 " 400,000 	" 37.6% " remainder 

Tax on investment Income: 
½ of 1% of the taxpayer's income from investment outsIde Canada, after 
deduction of $2,400 or the total of his personal exemptions whichever 
Is greater, plus allowable charitable donations and medk;al expenses. 

I 'ti Sil' II0\S '.'tI) 11Ffl1 (lIONS 

Same as 1962. 
	 Same as 1962. 

It! Ill I TAX CREDIT 
Same as 1962. 	 I Same as 1962. 



I 'dILl, II. Ilislirilcal SutlImar of the Personal Income Taxes levied by the Province of Quebec, 1962 to 1972 - Concluded 

1967 

RA1'ES 

n first $1,000 of taxable income 
5on$ 1,000plus 7.0%onnext$ 1,000 

2.000 	" 8.5% " 	" 1,000 
3.000 	" 9.5% " 1,000 
4,000 	" 11.0% ° 	" 2,000 
6,000 13.5% " 	" 2,000 
8,000 	" 15.01/. " 	'' 2,000 

10,000 	" 17.5% " 	' 2,000 
12,000 20.0% " 3,000 

:15 	" 15,000 	" 22.5% " 10,000 
1.285 	'' 25,000 	" 25.0% " 	'' 15,000 
1,035 " 40,000 27.5% 	' 20.000 
1,535 	'' 60,000 	'' 30.0% '' 	" 30,000 
1,535 	" 90,000 	" 32.5% " 35,000 
1.910 	' 125,000 	'' 35.0% " 	" 100,000 

69,910 	' 225,000 	" 37.5% 175,000 
-1,535 	" 400,000 	" 40.0% " remainder 

on investment in come: 
(ate increased to 2%: same base as 1966. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTiONS 

$300 exemption for children under 16 Is repealed effective July 1. 
9137 (this leaves a deduction of $150 available for the taxation year 

1 137). 

income: 
n full tax deduction is granted to every taxpayer  whose net income 

1 es not exceed $2,000 If single or $4.000 if married. 

'Ii 	na: 

tX CREDIT 
• anadian corporalions is increased to 50% 
retht. 

1968 

I: ITES 

position of a 65r surtax on the provin- 
ir'i'oai or 	I an 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

I tx CREDIT 

1969 

RATES 

me as 1968. 

I XI'iI1'TI0NS AND DEDUCTIONS 

I'tX CREDIT 

970 

RATES 

nc as in 1968 except for the imposition of a health insurance tax, at 
Ire rate of 8/10 of 1% of net income (maximum: $125 if at least of 
i(t income is salary, or $200 otherwise), efiec live November 1. 1970. 

EXEMPtIONS AND DEDUCTIONS 

F %.X CREDIT 

1971 

RATES 

Same as November 1, 1970. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as July 1, 1967. 

TAX CREDIT 

Same as 1967. 

1972 

CUANGES IN THE CONCEPT 01' INCOME 

Income is broadened to include half of capita) gains; half of capital 
losses are deductible from capital gains brought into income, Income Is 
also broadened to include unemployment insurance benefits. 

RATES 

1011c on first $2,000 of taxable income 

$ 200 on $ 2,000 plus 11% on next $ 1,000 

	

310 " 	3.000 " 12% " " 	2,000 

	

550 " 	5,000 " 14% " " 	2,000 

	

830 " 7.000 " 16% " " 	2,000 

	

1,150 " 	9,000 " 18% " " 	2,000 

	

1,510 " 11,000 " 20% ' " 	3,000 

	

2.110 	14.000 " 22% " " 	10,000 

	

4,310 " 24.000 " 24% " " 	15,000 

	

7,910 " 39,000 " 26% " " 	21,000 

13,370 " 60,000 " 287, " remainder 

Health Insurance tax: 
8/10 of 1% of net income (maximum: $125 if at least of net Income is 
salary, or $200 otherwise). 

The tax on investment income and the 6% surtax are cancelled. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Single........................................................................................................$ 1 , 500  

Married...................................................................................................... 2 ,850  

Depend ants: 
Children 16 and 17 years of age: 

Part of the $550 previously available,dependlng on the effective date 
of the revision to the family allowance program. 

ChIldren 18 years of age and over ....................................................$550 

Old age (taxpayers 65 years of age and over) ....................................650 

Low Income: 
A full tax deduction Is granted to every taxpa,yer whose net income 
does not exceed $2,000 if single or $4,000 if married. 

Employment expenses: 

Certain deductions are available for some expenses related to employ-
ment, such as the purchase of certain tools and special clothing, 
moving expenses and child care expenses. 

Other deductions: 
Union or professional dues: 

No restriction. 
Charitable donations: 

Up to 10% of income. 
Medical expenses: 

Over 3% of income, 

in 

Slandard deduction of $100 in lieu of claiming deductions for char1ab1e 
donalions and medIcal expenses. 

TAX CREDIT 

Credit for dividends from Canadian corporations: 

	

511: 	1 	tn antntin: ', Intl •m'alil. 
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TABLE Ill. Historical Summary of the Personal Income Taxes levied by the Provinces Other than Quebec, 1962 to 1972 
Note: These provinces do not collect their own tax. It is collected on their behalf by the federal government. For years prior to 1971, their 

post is expressed as a percentage of the federal "basic personal income tax. For 1972, it is expressed at a percentage of the revised federal 
sonal income tax. 

Province 1962 1963 1964 1965 1966 

1 16 17 18 21 24 
2 Prince 	Edward 	Island .............................................. 17 18 21 24 
3 Nova Scotia .............................................................. 16 17 18 21 24 
4 16 17 18 21 24 
5 

Newfoundland ................................................................ 

Ontario ................................................. 16 17 18 21 24 
6 Manitoba .................................................................... 

....16 

..... 

22 23 24 26 29 
7 

New 	Brunswick ............................................................. 

22 23 24 27 29 
8 

Saskatchewan 	.............................................................. 
Alberta ............. 16 

.... 

17 18 21 24 
9 British Columbia ................................. . ................... .... 16 17 18 21 24 

EffectIve July 1, 1971. 
Effective Ai1 1, 1969. 
Effective July 1, 1969. 

TABLE IV. Historical Summary of the ('orporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 
1962 to 1972 

No. 	Government 1962 1963 1964 1965 	1966 

I Canada 1 	......................................... 411 income other than dIvidend income: 
18% on first $35,000 of taxable income 
47% on taxable 	Income in excess of 

$35,000 Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
Plus 3% old age security tax on all 

taxable income 

DIvidend income: 
Exempt 

2 Newfoundland 9% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
on sante base as federal income tax 

3 PrInce Edward Island 9% Sante as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
on same base as federal income tax 

4 Nova Scotia 9% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
on same base as federal Income tax 

5 New Brunswick 9% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
on same base as federal income tax 

6 Quebec 12% Same as 1962 Same as 1982 Same as 1962 	Same as 1962 
on base very similar to federal 

income tax 
7 Ontario ..................................., 11% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 

on base very similar to federal 
Income tax 

8 Manitoba ......................... .............. 10% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
on same base as federal Income tax 

9 Saskatchewan 10% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
on same base as federal Income tax 

10 Alberta 9% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 
on same base as federal income tax 

11 BritIsh Columbia 9% Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 	Sante as 1962 
on same base as federal income tax 

Under the Federal-Provincial Fiscal Arrangements, the federal corporations income tax was, until 1967, abated by an amount equal to 9 
corporation taxable income in all provinces other than Quebec and by an amount equal to 10% of corporation taxable income in Quebec. In 1967. 
abatement became a uniform 10% of corporation taxable Income In all provinces. 

I  These rates of tax take into account the special 7 percentage points reduction introduced in October 1971. 
Effective April 1, 1968. 



I 'I1l.I. Ill. tItsturiil Suitnian of the l'ersoulal Ijitticue I ases It'ied b.N tile l'iu'.&nces Oilier thou Qut'in'(, ItlOt to lt)t 

\ote: These provinces do not collec.t their own tax. It is collected on their behalf by the federal government. For years prior to 1971, their im-
to expressed as a percentage of the federal "basic" personal income Ia,. For 1972, it is expressed at a percentage of the revised federal per-

roil income tax. 

196? 	- - - 	 1968 1969 	- 1970 1971 1972 

Same as 1967 33 Same as 1969 Same as 1969 36.0 1 
1 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 33' 36.0 2 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 38.5 3 
Same as 1967 382 Same as April 1, 1969 Same as April 1, 1969 41.5 4 
Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 27.5 29.585 5 
Same as 1967 Same as 1967 39 Same as 1970 42.5 6 
Same as 1967 Same as 1967 34 Same as 1970 37.0 7 
Same as 1967 33' Same as July 1, 1969 Same as July 1, 1969 36.0 8 
Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 30.5 9 

I UOLI', IN 	 llis(uruial Sutiiiiiar, 	of the (orpiurtatloui Income 	I ,ises Ieied b 	the Federal and Pros jiiiiI ir,, ri iiirli'ii(-,, 
1962 to 1972 

007 	 1968 1969 1970 1971 1972 No. 

Business income: 3  

Same as 1962 except 
Same as 1968 until 

July 	1. Effective Public corporations: 

for 	imposition 	of July 	1, repeal of 43% of taxable income. 

3% surtax on tax Same as 1968 Same as 1968 35 surtax and re- Canadian-controlled private corporations: 
other than old age duction of 7 per- 18% 	on 	the 	first 	$50,000 	of 	taxable 
security tax centage points of income and 43% on tuxble income in 

other rates, excess of $50,000. 

Investment income other than dividend Income:' 

Public and private corporations: 
4317, of such income subject to the provi- 

sion that half the tax paid by private 
corporations Is refunded when dividends 
are paid to shareholders. 

Dividend income: 

Public corporations: 
Generally exempt. 

Private corporations: 
Exempt if received from subsidiary corpo- 

rations; 33 1/,%of such income if received 
from 	non-subsidiary 	corporations 	but 
fully 	refunded 	if paid to shareholders. 

12%' 131/c Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 2 

0% 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 3 

0% 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 4 

0% 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 5 

O-me as 1962 	Same as 1962 Same as 1952 Same as 1962 Same as 1962 1  Same as 1962 6 

is 1962 	 12% Same as 1968 Same as 1968 Same as 1966' Same as 1968 7 

11% 	 Same as 1967 Same as 1967 13% Same as 1970 Same as 1970 8 

11% 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1961 Same as 1967 Same as 1967 9 

10% 	 Same as 1967 11%' Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 10 

0% 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 11 

corporations investing during the period April 1, 1971, to March 31.1974. more than $150,000 of their profits in designated areas in new technolo- 
val processes or in the production of goodsnot yet produced in Quebec can benefit from tax credits ranging from 50%to 100%of the amounts Invested. 

Credit granted against corporations income tax, equal to 5% of eligible investment in machinery and equipment purchased and used in Ontario 
the period April 26, 1971, and March 31, 1973. Deduction from income of the interest paid on money borrowed to purchase shares in other cor - 

,.rrs during corporation fiscal years ended after April 26, 1971. 
7 . 	v 	lr:]v 1. 1009. 



Same as 1962 

Exempt effective 
March 30 

Same as 1962 

Same as 
April 23. 1963 
Same as 1962 

Same as 1962 

Same as 
April 1, 1964 

5% (effective 
April 1) 

Same as 
February 20, 1965 

Same as 1962 

Same as 1962 

Same as 1962 

Same as 
April 23, 1963 
Same as 1962 

Same as 1962 

Same as 
April 1, 1964 

Same as 1962 

Same as 1962 

4% (effective 
February 20) 
Same as 1962 

Prince Edward Island: 
Soft drinks. 

Quebec: 
Former 	exemption 

for meals under 
$1.00 raised to 
meals under $1.25. 

Saskatchewan: 
Insecticides. 

British Columbia: 
Candy; soil drinks; 

all meals. 
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TABLE V. Historical Summary of the General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 1962 to 1972 

1962 	 1963 	 1964 	 1965 	I 
RATES 

8% 
3% 

11% 

5% 

4% 

5% 

3% 

4% 

3% 

3% 

5% 

5% 

1. Federal sales tax (imposed on manufacturer's 
selling price of domestic products and duly 
paid value of imported goods): 

(a) General rate ............................................ 
2 
	

(b) Old age security tax .............................. 
3 
	

(c) Combined rate (a 	h) ...........................  
(d) Special rates: 

4 
	

(I) Most building materials .................. 

5 
	

(ii) Production machinety ...................... 

6 
	

(lii) Dies, jigs, fixtures and moulds 
and patterns therefor and tooling 
for production machinery 

2. Provincial sales taxes (imposed on retail 
price): 

7 
	

(1) Newfoundland ........................................ 

8 	(2) Prince Edward Island ............................ 

9 
	

(3) Nova Scotia............................................. 

10 
	

(4) New Brunawick ...................................... 

11 	(5) Quebec .................................................... 

(6) Ontario: 
12 
	

(a) General .............. ........................ 

13 
	

(b) Meals and alcoholic beverages.. 

(7) Manitoba: 
14 
	

(a) General .......................................... 

15 
	

(b) Sptrits,wines and imported beer 

16 
	

(8) Saskatchewan.......................................... 

17 
	

(9) British Columbia .................................... 

CHANGES IN EXEMPTIONS 

18 
	

(Unless otherwise indicated, the 
following are new exemptions)  

	

} Same as 1962 
	

Same as 1962 

	

4% effective 	4% to March II, 	8% 
June 14 	effective April 1 

	

4% effective 	4% to March 31, 	8% 
June 14 	effective April 

	

4% effective 	4% to March 31, 	8% 
June 14 	effective April I 

Same as 1962 Same as 1962 

5% (effective Same as 
April 23) April 23. 1963 

Same as 1962 Same as 1962 

Same as 1962 Same as 1962 

Same as 1962 6% (effective 
April 1) 

Same as 1962 Same as 1962 

Same as 1962 Same as 1962 

Same as 1962 Same as 1962 

Same as 1962 Sameas 1962 

Quebec: 
Farm produce; 

commercial 
vessels. 

'9 
TAX ON SERVICES British Columbia: 

Telephone ser-
vices. 

NovaScotia: 
Long distance tele- 

phone calls. 

Quebec: 
Hotel and motel ac-

commodations; long 
distance telephone 
calls; telecommuni-
cations. 

Ontario: 
Telephone services 

and telecommuni-
cations. 

Exempt from federal sales lax. 



	

:frective 	'1 	Same as 1967 
JanuarY 1 

1% effective 	 Same as 1961 
Januaiy I 

- 	March 31, 6% from 

	

Jun 	2 ;  

; , r it 1) 
,me as 

3. 1963 
as 1962 

0% (effective 
.1 :,uary 1) 

tfective 
\Lnrch 17) 

--nine as 
1, 1966 

-rae as 
1, 1966 

tiective 
-nine 1) 

fective 
sine 1) 
• ne as 

- - - ny 20. 1965 
as 1962 

7% (effective 
April 1) 
Same as 

April 23. 1963 
Same as 1962 

Same as 
January 1, 1967 

Same as 
March 17, 1967 

Same as 
April 1, 1966 

Same as 
April 1. 1966 

Same as 
.June 1. 1967 

Same as 
June 1, 1967 
5% (effective 

March 2) 
Same as 1962 

Saskatchewan: Prince Edward Island: 
Electricity 	used 	for Railway rolling stock; 

heating. commercial vessels. 
Repeal 	of exemption I New Brunswick: for 	meals 	under Building materials. $2.00. 

BrjLsh Columbia: 
Hoteland motel accom-

modations. 

I 1111,1. 	Ilestorical Summary of the (eneral Sales 'Faxes levied by the Federal and Provincial Governments, 1962 to 1972 

1968 	1 	1969 	1 	1970 	- 	1971 	1 	1972 	No. 

12% 
Same as 1967 - 	 Effective 2 

12% 	January 1 

Same as 1967 Same as 1967 4 

I I  5 

I 1  6 

Same as Same as 7 
April 1. 1968 April 1, 1968 
8% (effective Same as 8 

March 19) March 19, 1971 
Same as Same as 9 

April 4, 1969 April 4, 1969 
Same as Same as 10 

April I. 1969 April 1, 1969 
Same as Same as 11 

March 17, 1967 March 17, 1967 

Sameas Sameas 12 
April 1, 	1966 AprIl 1. 1966 

Same as Same as 13 
April 1. 1989 April 1, 1969 

Same as Same as 14 
June 1, 1967 June 1, 1967 

Same as 10% (effective 15 
June 1, 1967 June 1) 

Same as Same as 16 
March 2, 1968 March 2. 1968 
Same as 1962 Same as 1962 17 

I nh-i al sales tax: 
and medicines; 

nnrC orthopsedic 
•ppliances; 
niduction 
ntchinery. 

I ui I Lulla: 
• r duclion of general 
-.,les tax (for list of 
-neniptions see Ta-
In' 3 on page an). 

'Ii lolunibLa:  

Same as 1967 

Same as 1967 

Same as 
April 1, 1968 
7% (effective 

April 15) 
7% (effective 

April 4) 
8% (effective 

April 1) 
Same as 

March 17 1967 

Same as 
April 1, 1966 

10% (effective 
April 1) 

Same as 
June 1, 1967 

Same as 
June 1, 1967 

Same as 
March 2, 1968 
Same as 1962 

Ontario: 
Meals under $2.51. 
Repeal of exemption for 

Industrial machinery. 
British Columbia: 

Newspapers and period-
icals sold over the 
counter; classroom 
supplies. 

Newfoundland: 
Cinnidrern's c lothth p. 	18 

Quebec: 
fliclusrrial 	producil 

equipment. 
Ontario: 

Repeal of exemption I 
draught beer, which): 
comes taxable asia 

Manitoba: 
Safely clothing. 
Increase of rate from 

to 10%onspirits.Wlfl 
and imported beer. 

Repeal of exemptions I 
production machine 
and vessels over 2 
Ions gross. 

Sammatehewan: 
Meals under $2.51. 

Nova Scotia: 
Hotel and motel acco 

	19 
modailons. 

Same as 1967 

Same as 1967 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
April 15, 1969 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 
March 17. 1967 

Same as 
April 1. 1966 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 
June 1. 1967 

Same as 
June 1, 1967 

Same as 
March 2, 1968 
Same as 1962 

Saskatchewan: 
Former exemption for 

all meals restricted 
to meals under $2.00. 

'diii in,I,,i 	 '. 'u Brunswick: 

	

1 ' - n no rn:,! ,;nmii - 	Ucilel and motel accom- 

	

:-rn,(latioiia telepho- 	modatlons; telecom- 

	

services over 	muniCalions. 
13C;teiecommunica- SnMchewan: 

	

ry and dry-cleaning; 	Hotel and motelaccom- 

	

•rmting, photogra- 	modations; telephone 

	

microfilming, 	services; 	telecom- 
rnunications. 

Newfoundland: 
Hotel and motel accom-

modations; telephone 
services; telecom-
municalions. repairs; 
laundry and dry-
cleaning. 

New Brunswick: 
Laundry and dry-cleaning. 

Ontario: 
Hotel and motel accom-

modations. 
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r.isi.i.. VI. Historical Summary of the Ta'es on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Government. 
1962 to 1972 

No. Province 1962 1963 1964 1965 1966 

Newfoundland: 
1 194 per gallon Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 

2 Nil Nil i4 	of 16 each 
3 Cigars 	.................. ........ ...... ............ Nil Nil 14 to 54 each Same as Same as 
4 Nil Nil ig per July 1, 1964 July 1, 1964 

Cigarettes ......................................... 

(effectiVe July 1) 

Motive 	fuel ...................................... 

Prince Edward Island: 
5 

Tobacco 	........................................... 

164 per gallon 

... 

186 per gallon Same as Same as Same as 
(effective April 23) April 23. 1963 April 23, 1963 April 23, 1963 

6 164 per gallon 184 per gallon Same as Same as Same as 
(effective April 23) April 23, 1963 April 23, 1963 April 23, 1963 

7 

Diesel 	fuel ...................................... 

Cigarettes ...................................... 1/5 of 14 each 
8 

Gasoline .......................................... 

14 to 34 each Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 
9 Other tobacco ................................ 10% J 

Nova Scotia: 

.. 

10 

Cigars 	............................................... 
...... 

190 per gallon Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 

11 

Gasoline 	........................................... 

274 per gallon Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 
12 Nil Nil Nil Nil Nil 

13 

Diesel 	fuel ........, ........................... 
Aviation 	fuel 	...................................... 

CIgarettes ...................................... 1/10 of It each 't 
14 Other tobacco products 

. 

f 	Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 

New Brunswick; 
15 184 per gallon Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 

16 

Gasoline ........................................... 

234 per gallon Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 
17 

Diesel 	fuel ..................................... 
AvIation fuel 	....................................Nil Nil Nil Nil Nil 

18 Cigarettes...................................... 1/5 

. 

of 14 each 
19 14 to 34 each Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 
20 Other tobacco products 10% 

. 

J 
Cigars 	............................................. 

jebec: 
21 134 per gallon 154 per gallon r 	164 per gallon ' 

Same as Same as 
22 184 per gallon 214 per gallon f 	April 6, 1963 1 	224 per gallon April 8, 1965 

(effective April 6) J L 	(effective April 8) J 
23 Nil Nil NIl Nil Nil 

24 

Gasoline 	........................................... 

Cigarettes ...................................... 1/5 of 14 each 6/25 of 14 each 
25 

DIesel 	fuel ....................................... 

Cigars 10% (when over 56) Same as 1962 Same as 1962 12% (when over 54) Aprll8 	1965 
26 Manufactured tobacco 10% J 12% 

............................................. 

(effective April 8) 

AvIation fuel 	................................... 

Ontario: 	

... 

27 per gallon 154 per gallon 1 f 	166 per gallon 
28 DIesel 	fuel ................................... .. 

. 

8½4 per gallon j' 	Same as 1962 214 per gallon e ruar F b 
Same1a3.s 

 1964 1 	226 per gallon 
Motive 	fuel .....................................134 

(effective February 13) 
. J (effective April 1) 

29 

. 

Nil Nil Nil Nil Nil 

30 Cigarettes ...................................... Nil Nil Nil Nil 1/20 of It each to 

Aviation 	fuel 	................................. 

April 1; 1/10 of 14 
. 

from April 1 
31 Cigars ............................................. Nil Nil Nil Nil 1/5 of 14 per 54 
32 Tobacco 	.......................................... Nil Nil . 

Note: The taxes on motive fuels do not apply in all instances. Gener, 
fuels used in farming operations. Similarly, several provinces provide eith 
See Table 5 "Miscellaneous Provincial Taxes" for a description of these exenOu'n. 



Same as 
April 1, 1968 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
April 4, 1969 
Same as 1962 

Nil 

T Same as 
J 	April 4, 1969 

Same as 
April 1, 1969 
Same as 1962 

Nil 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20. 1968 

Same as 
April 4, 1969 
Same as 1962 
34 per gallon 

(effective August 1) 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 
April 1, 1969 
Same as 1962 
34 per gallon 

(etfectwe May 15) 

Same as 
April 1, 1969 

Same as Same as 
March 28, 1968 March 28, 1968 

Same as Same as 
March 28, 1968 March 28, 1968 

Same as 	 Same as 
March 13, 1968 
	

March 13, 1968 

Same as 	 Same as 
March 5, 1969 
	

March 5, 1969 

I \I;Lt.. .I. lliswrical SuillinarN ul tilt' I axes on \lolive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Governments, 
1962 to 1.972 

1968 	 1969 	 1970 	 1971 

258 per gallon 
(effective April 1) 

½ of 14 each 
24 to 108 each 

28 per ½ oz. unit 
(effective April 1) 

218 per gallon 
(effective March 20) 

Same as 214 per gallon 
\;ril 23, 	1963 (effective March 20) 

2/5 of 18 each 
20% 
20% 

(effective March 20) 

Same as 1962 

Same as 1962 
Nil 

Same as 1962 

194 per gallon 
(effective April 1) 

Same as 1962 
Nil 

Same as 1962 

198 per gallon 

	

5,1965 	ii 258 per gallon 

38 per gallon 
(effective March 28) 

2/5 of 14 each 
20% (when over 100 

20% 
(effective March 28) 

or 	 184 per gallon 

	

, 1966 	
{ 	248 per gallon 

34 per gallon 
(effective March 13) 

3/10 of 14 each 

1/2 of 14 per 54 
2V28 per nz. 

v 	Ir 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
March 20. 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

218 per gallon 
(effective April 4) 

Same as 1962 
Nil 

4/10 of 14 each 

(effective April 4) 

208 per gallon 
(effective April 1) 

Same as 1962 
Nil 

2/5 of 14 each 
14 for each 58 

40, per oz. 
(effective April 1) 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
March 13, 1968 

2/5 of 14 each 

½ of 10 per 54 
244 per oz. 

'[fv f, s 	 t1:irh 9 

1972 	No. 

Same as 
April 1, 1968 

14 each 
18 to 204 each 
	:3 

48 per ½ as. unit 
	

4 
(effectIve June 1) 

Same as 
	

5 
March 20, 1968 
254 per gallon 
	6 

(effective April 19) 
7 

Same as 
	

8 
March 20, 1968 	'9 

Same as 	10 
April 4, 1969 
Same as 1962 
	

11 
Same as 	12 

Augus( 1, 1971 

Same as 
	13 

April 4, 1969 
	

14 

Same as 	15 
April 1, 1969 
Same as 1962 
	

16 
Same as 	17 

May 15, 1971 

18 
Same as 	19 

April 1, 1969 	20 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
March 28, 1968 

21 

22 

23 

24 
25 
26 

	

194 per gallon 	27 

	

254 per gallon 	28 
(effective March 29) 

	

34 per gallon 	29 

	

0.46 of 18 each 
	

30 

	

18 per 54 
	

31 

	

per 112 ui.. 	32 
I' 	r• 	Ii 



Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1982 Same as 

Nil Nil 	 Nil Nil 

Nil Nil 	I 	Nil Nil 

Nil Nil 	 Nil Nil 

Nil Nil 	 Nil Nil 

Same as 1962 Same as 1962 	Same as 1962 Same as 1962 

Nil Nil 	 NIl Nil 

Nil Nil 	 Nil Nil 

Nil Nil 	 Nil Nil 

84 per gallon 94 per gallon 	Same as 1964 Same as 1964 

Nil Nil 	 Nil Nil 

44 per gallon 64 per gallon 	7 1/ 	per gallon 94 per gaL 

21/24 per gallon 34 per gallon 	34 per gallon 4e per galL 

14 per gallon Same as 1963 	Same as 1963 Same as I 

7 144 per gallon ' 
l 	Same as 1962 

8 

Gasoline ........................................... 

Diesel fuel ....................................... 174 per gallon 

9 AvIation 	fuel 	................................... Nil Nil 

10 Cigarettes ........................................ Nil Nil 

11 CIgars 	.......................... .................... Nil 

. 

Nil 

12 Manufactured tobacco Nil 

. 

Nil 

Alberta: 

13 Gasoline 	.......................................... 124 per gallon 

14 Diesel 	fuel 	...................................... l44 per gallon 

15 AviatIon 	fuel 	.................................. Nil 

16 Nil 

17 Cigars .............................................. Nil 

18 

Cigarettes ........................................ ... 

Tobacco ..... ...................................... 

... 

Nil 

British Columbia: 

19 

... 

134 per gallon 

20 Motive 	fuel ....................................... 

... 

154 per gallon 

21 14 per gallon 

22 

Gasoline 	........................................... 

Aviation 	fuel 	................................... 

Cigarettes ........................................ Nil 

23 Cigars ............................................... 

. 

Nil 

24 Other tobacco products 	

.. 

Nil 

154 per gallon 
Same as 1962 Same as 1962 

184 per gallon 
(effective March 15) 

Nil Nil Nil 

Nil 1/5 of 14 each 

Nil 14 to 54 each Apnll, 1965 
Nil 14 per oz. 

(effective AprU 1) 

25 Motive 	fuel 	...................................... 

26 Aviation 	fuel.................................... 

Northwest Terfltories: 

27 Gasoline 	.......................................... 

28 Diesel 	fuel 	...................................... 

29 Aviation 	fuel 	.................................. 

74 per gallon 

Nil 

34 per gallon 

24 per gallon 

Nil 
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T.aBI.F. VI. Historical Summary of the Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Government,  
1962 to 1972 - Concluded 

Province 	 1962 	I 	1963 	I 	1964 	I 	1965 

Manitoba. 

1 	Gasoline ............................................144 per gallon 

2 	Motive fuel ...................................... ..hg per gallon 

3 	AvIation fuel .................................. .....Nil 

4 	Cigarettes ........................................ .....Nil 

5 	Cigars ...................................................Nil 

6 	Manufactured tobacco 	 Nil 

Saskatchewan: 

174 per gallon 
Sameas 1962 

204 per gallon Same as Same as 
October 19. 1964 October 19, 1964 

Nil 24 per gallon 
(effective October 191 

1/5 of 14 each 2/5 of 14 each 

14 to 54 each 14 to 104 each Same as Same as 
October 19, 1964 October 19, 1964 

l4perYoz. 24peroz. 
(effectIve April 27) (effective October 19) 



174 per gallon 

204 per gallon 
(effective March 1) 

24 per gallon 
(effective April 2) 

• 1 each 	8/25 of 14 and 
9/25 of 14 each 

to 54 each 	14 to 104 each 

24per 1 oz. 
(effective March 1) 

154 per gallon 

174 per gallon 

34 per gallon 
(effective June 1) 

Nil 

Nil 

Nil 

Same as 
March 1, 1968 

Same as 
April 2, 1968 

Same as 
March 1, 1968 

Same as 
June 1, 1968 

8/25 of 14 each 

14 to 94 each 

644 per lb. 
(effective June 30) 

Same as 1962 
	

Same as 1962 

Nil 
	

Nil 

Nil 
	

Nil 

Nil 	 Nil 

• 	 44 per gallon 	 Same as 
(effective January 23) 	January 23, 1968 

Nil 
	

Nil 

I .IlLI, \ I. historical summar3 of the laxes on Mouse 1 nels and Tobacco Products levied by the Provincial Governments, 
1962 to 1972 - C'uniluded 

1968 

Same as 
October 19, 1964 

Same as 
October 19, 1964 

I 	1969 

Same as 
October 19, 1964 

Same as 
October 19, 1964 

1970 

Same as 
October 19, 1964 

Same as 
October 19, 1964 

1971 

Same as 
October 19, 1964 

Same as 
October 19, 1964 

1972 	No. 

Sante as 	2 
October 19. 1964 

3 

3/5 of 14 each 	4 

14 to 154 each 
	

5 

34 per V2 oz. 	6 
(effective May 1) 

j194 per gallon 

214 per gallon 	 Same as 
March 3, 1970 

44 per gallon 
(effectIve March 3) 

Same as 	 Same as 
March 1, 1968 
	

March 1, 1968 

Same as Same as 
June 1, 1968 June 1, 1968 

Same as Same as 
June 50, 1969 June 30, 1969 

154 per gallon 

Same as 1962 174 per gallon 

34per gallon 
(effective Felxuary 5) 

Nil 8/25 of 14 each 

Nil 14 to 94 each 

Nil 24per½oz. 
(effective February 5) 

Same as 144 per gallon 
January 23, 1968 

Nil 24 per gallon 
(effective April 1) 

Same as 
March 3, 1970 

Same as 
March 1, 1968 

Same as 
June 1, 1968 

Sante as 
June 30, 1969 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 
February 5. 1971 

Same as 1971 

Same as 
April 1, 1971 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

114 per gallon 
(effective April 1) 

	

per gallon 	84 per gallon 
(effective April 1) 

5 a 1963 	Same as 1963 

124 per gallon 

104 per gallon 
(effective April 1) 

Same as 1963 

Same as 1969 

124 per gallon 
(effectIve April 1) 

Sates as 1963 

144 per gallon 
(effective April 1) 

154 per gallon 
(effective April 1) 

2½4 per gallon 
(effective April 1) 

Same as 
April 1. 1971 

27 

28 

29 
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TABLF VII. Historical Summary of the Federal Taxes on Alcoholic Beverages and Tobacco Products, 1962 to 1972 

1. 	Beer 	........................................................................... 

1962 1963 to 1966 
inclusive 1 967 1968 to 1972 

inclusive 

Excise duty or 384 per gallon Same as 1962 Increased to 424 Same as 
effective December 1 December I, 1967 

2. Spirituous beverages other than Canadian brandy Excise 	duty of $13.00 per proof Same as 1962 Increased to $14.25 Same as 
gallon effective December 1 December 1. 1967 

Excise 	duty 	of 	$11.00 	per proof Same as 1962 Increased to $12.25 Same as 
gallon effedlive December 1 December 1. 1967 

4. Spirits 	sold 	to 	druggists 	and 	used 	in 	the 
Excise 	duty 	of 	$1.50 per proof Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 

gallon 

5. Imported spirits taken into bonded manufactory., .xcise 	duty 	or 	30g 	per 	proof Same as 1962 Same as 1962 Same as 1962 
gallon (in addition to otherduties) 

6. Wines: 

3. Canadian 	brandy 	....................................................... 

(a) Containing 7% or less of absolute alcohol 
by 	volume .................................................... Excise tax of 254 per gallon Same as 1962 Increased to 27Yz4 Same as 

effective December 1 December 1, 1967 
(b) Non-sparkling and containing more than 

7% of absolute alcohol by volume but 
not over 40% of proof spirit ...................... Excise tax of 504 per gallon Same as 1962 Increased to 554 Same as 

effective December 1 December 1, 1967 
Excise tax of $2.50 per gallon Same as 1962 Increased to $2.55 Same as 

preparation of prescriptions ............................... 

effective December 1 December 1, 1967 

7. 	Cigarettes. ................................................................. Excise tax of 21,24  per 5 cigarettes Same as 1962 Increase of excise tax Same as 
plus excise duty of $4 per 1.000 

. 

to 34 per 5 cigarettes December 1, 1967 

(c) Champagne and other sparkling wines......... 

cigarettes weighing less than 3 effective December 1 
lb. 	per 	1,000 	or $5 per 	1,000 
cigarettes weighing more than 3 
lb. per 1.000. 

8. Cigars 	................................... . ................................. Excise tax of 15% plus excise duty Same as 1962 Increase of excise tax Same a 
.of $2 per 1,000 cigars to I's% December 1 

effective December 1 

9. Manufactured tobacco .............................................. Excise 	tax 	of 804 per lb. plus Same as 1962 Increase of excise tax Same a 
exciseduty of 354 per lb. to 904 per lb. December I, 

effective December 1 

10. Canadian raw leaf tobacco ...................................Excise duty of 104 per lb. Same as 1962 Same as 1962 Same as 196 

Notes: 1. All goods subject to federal excIse tax and/or duty are also subject to the federal manufacturers' sales tax; however, while the manufacturers' 
sales tax is applicable to excise duty, it is not levied on excise tax. 

2. Excise duties and certain excise taxes do not apply to imported commodities; the customs duty rates applicable to imported products are set. 
however, to take account of these excises. 
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